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CENY OGŁOSZEŃ:

Za wiersz milimetrowy przed tekstem R 
35 groszy. w tekście ■ nadesłane B 
25 groszy, za tekstem 10 groszy. E 
Drobne ogłoszenia po 3 s groszy ia ft 
wyraz. Najmniej 80 groszy. Tłustym [j 
drukiem podwójnie. Zagraniczne loo M 
proc, drożej.

W numerach świątecznych i nie- B 
dzielnych ceny o 25 proc, droższe.

Za terminowy druk ogłoszeń adtni. 
nistracja nie odpowiada.

Każda nowa podwyżka obowiązuje 
jtrł wszystkie przyjęte ogłoszenia do 
zmiany cen bez uprzedniego zawia­
domienia. —

Adres dla listów i depesz: 
.ISKRA*. Sosnowiec.

Konto czekowe P. K. O. Nr. 61553.

Prenumerata wynosi:

Zł. 2
W Zagłębiu po za Sosnowcem, Bę­

dzinem i Dąbrową: zł. 2,50.

Z przesyłką pocztową 
zł. 2,50

Zagranicą 4 zł.

Z odnoszeniem miesięcznie: 
zł. 2.50.

Dziennik polityczny, społeczny i literacki.

SOSFtWifG: ADMMSTRACIA: Dębińska™ Teb m Bąlzin, 1. = Dąbrowa. SjMIsji 8, tsl. li. s Katowice, Siijsu I.
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Znieważenie godła polskiego—Bandycki występ wobec poczty polskiej—Ostra nota Rządu Polskiego. 

Uposażenie pracowników komunalnych — Ceny węgla w Zagłębiu — Zapomogi 
dla bezrobotnych — Kto chce kupić majątek po Niemcu?

Sowieckie... dobrodziejstwa dla robotników.
r żar fabryki Wiślickiego w Łodzi - Rokowania o pożyczkę amerykańską — O polskiem wojsku 

lotn czem Nowe wynalazki — Sport.

llfanlE po^iei jitzlj i Gdafis'1.
Gdańsk, dnia 5 stycznia.

W poniedziałek, dnia 5-go stycznia 
{925 roku, rozpoczęła tu działal­
ność polska poczta, która ma zapewnić 
jromunikacię pocztowo-telegraflczna mię­
dzy Polska a portem gdańskim Uroczy 
steeo poświęcenia lokalu poczty w pol­
skim gmachu rządowym Drży Hayelłus- 
plan dokonał ks. Komorowski • Me- 
cności komisarza ien. Rzeczvoosoobtei.

Jednocześnie w obrębie portu urn esz- 
czono skrzynki do listów które *na'du?» 
sie też na niektórych gmachach w Śród­
mieściu oraz rozpoczęto sprzedawanie 
polskich znaczków pocztowych z nad 
dru«iem .Port Gdańsk* Otwarcie do- 
codnei komunikacji pocztowei i telegra­
ficznej. opartei na polskiei taryfie we- 
wne'ttflei- lań8iei od iaryfv 8dańsk,e'’ 
SDotklłO się w sferach gospodarczych 
wolnego miasta z wielkiem uznamem.

W dniu 8 kwietnia roku 1793 za 
kończyła w Gdańsku swoje istnienie kró­
lewska polska poczta. Dziś po 132 latach 
otwarto ponownie polską pocztę w Gdańsku 

Fakt en jest zrealizowaniem posta­
nowień traktat wersalskiego, gwarantu- 
lacego Polsce dostęo do morza a zatem 
także t Pod WŁK*edem pocztowym, telefo 
mężnym i telegraf,cznyrn.

podp'Sany 1 okazji otwarcia poczty 
akt zaooairlODy )est w her°y PolsiCI 
i Gdańska, "" -dary ,8- go kwletn.a 
1793“ (dzień zamknięcia poczty króle- 
wako-polskiel w O0aAskk 1.5 go stycznia 
1925“ (dzień ponuywaęgo otwarcia poczty 
Doiskiei w Udańskuł i kończy się: 
p Akt nm.kjsw Dędne świa-
deetrrtm slloel 1 ’lellom"el w»“ utrsy- 

w Gdańska po 
wieczne ciasy .

Kolonizacja niemiecka.
MOSKWA (Rps.)- 2 Rostowa ko-

Ważne dla bezrobotnych!
W miesiącu styczniu Państw Urząd Puśreda. Pracy rekrutu.e na wyjazd dj F aicji 

100 robotników niewykwalifikowanych.
Waiunki przyjęcia są następujące:

1) nleorzekroczony wiek 35 lat;
2) paszport lub wyciąg z ksiąg ludności;
3) książka wojskowa.

Chętni na wyjazd mogą zglosć się do zapisu. 131-3

Z polityki polskiej.
Rokowania o pożczkę amerykańską.—Kilka róż­
nych ofert pożyczkowych. — Dalsze narady wo­
jewodów. — Wyjazd Wlin. Rata.skiego na kresy. 

Konferencja państw bałtyckich.
WARSZAWA, 7.1. (Tel. wl.). , 

Dwa zjawiska są na widowni dnia 
politycznego: pierwsze — to pa- 
źyczka zagraniczna, drugie — pra­
ce administracyjne.

Co do pożyęzki, to—’ak wspo­
minaliśmy — konsorCium banków 
miało udzielić Rządowi odpowie­
dzi na warunki, przedstawione 
przez Rząd. Odpowiedź ta istotnie 
nadeszła, ale do poselstwa pol­
skiego w Waszyngtonie.

Od tego czasu rozpoczęły się 
rozmowy radiotelegraficzne pomię­
dzy Warszawą a Waszyngtonem 
i trwają do te| chwili. Faktycznie 
zatem rozpoczęły się już rokowa­
nia w sprawie realizacji tej po­
życzki. Pożyczka ta opiewa na 50 
miljonów dolarów. Ma być ona 
spłacpna w dwu ratach.

Niezależnie od tej po życzki

ofiaruią Rządowi Polskiemu także 
kilka innych, przynajmniej tak mó­
wią w Kołach finansowych.

I tak grupa Morgana ofiaruje 
15 milionów. Poza tem amerykań­
ski trust zapałczany oferuie za wy­
dzierżawienie na lat 20 monopolu 
zapałczanego 5 milionów dolarów 
i 5 miljonów złotych rocznej dzier­
żawy. Po 20 latach wszystkie fa­
bryki zapałek mogłyby przejść na 
wyłączną własność Państwa.

Co do spraw administracyjnych 
— to zjazd wojewodów obradował 
jeszcze w ciągu dnia wczorajsze­
go. Zwłaszcza wojewodowie kre­
sowi konferowali przez cały dzień 
z wiceministrem Smulskim i z u- 
rzędmkami Min. Spraw Wewn. 
Chodziło ó zagadnienia kresowe, 
szczególnie zaś o uspokojenie kraju.

Minister Spraw \A/A.u/a»tt7nvch

Ratałski, celem bezpośredniego zet­
knięcia się z problemem Kresów 
wschodnich wyieżdża dzisiai auto­
mobilem do Brześcia, a stamtąd 
do Łucka.

Mianowany wojewodą łódzkim 
p. Ludwik Darowski złożył wczo- 
rai wizytę premjerowi Grabskiemu; 
konferował z nim na temat sto­
sunków panujących w Łodzi. Z pre­
mierem pożegnał się również mia­
nowany naszym posłem w Hadze 
dr. St. Koźmiński, który tam wy- 
leżdża w sobotę.

W poniedziałek wyjeżdża z War­
szawy nasza reprezentacja na kon­
ferencję ministrów spraw zagra­
nicznych państw bałtyckich: Mini­
ster Skrzyński, naczelnik wydziału 
wschodniego Łukasiewicz, tudzież 
referent spraw bałtycKich Szumla- 
kowski. P. Skrzyński zatrzyma się 
po drodze dnia 13 b. m. w Ry­
dze, 14 zaś w Tallinie; naza utrz 
wyjeżdża do Hoiandji. W.

Konferencje kolejowe.
KRAKÓW, 7.1. (Tel. wi.) Zgodnie 

zzapowledzią rozpoczęła się dzisiai w Kra­
kowie międzynarodowa konferencja 
Kolejowa, w Której Diorą udział przed­
stawiciele Czechosłowacji, Austrji, Węgier, 
Jugoslawjl, Włoch, Szwajcarji i Niemiec. 
Konferencja będzie obradowała nad usta 
leniem komunikacji kolejowej mię­
dzy Polską a innemi państwami 
Europy.

WARSZAWA, 7.1. (PAT) Dnia 2 i 3 
b. m. odbyła się w Gdańsku konferencja 
rozkładów jazdy przy współudziale przed­
stawiciela Ministerjum kolei, dyreKcjl 
warszawskiej, gdańskiej, poznańskiej i ka­
towickiej. Konferencja miała na celu 
uzgodnienie rozkładu jazdy pociągów 
dalekobieżnych miejscowych i sąsiedzkich 
tu l03fi/6 d.
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Preliminarz budżetowy 
na styczeń.

WARSZAWA, 7.1. (Tel. wl.) Pre- 
liminarz budżetowy na styczeń 1925 r. 
wynosi w dochodach 148.7, w rozcho­
dach 148,4 milj. zł Wydatki admini­
stracyjne zamykają się kwotą 147,3. 
W tem blisko połowę stanowią wy­
datki osoDowe (większe w grudniu 
wskutek podwyższenia mnożnej), wy­
datki rzeczowo - administracyjne 38 7, 
inwestycyjne 12 milj. i wydatki spe­
cjalne 23 milj. Na emerytury i zao­
patrzenie przeznaczono 10, na spłatę 
długów zagranicznych pół mil,ona, 
na długi wewnętrzne również pół mil- 
jona Wśród inwestycji na budowę 
pomieszczeń dla korpusu obrony po­
granicza 2 i pół, na inwestycje w za­
kresie robót publ. 2.3, na przebudowę 
domów urzędniczych na wschodzie 
pół miljona. Koleje żelazne me otrzy­
mają żadnej dotacji z budżetu, a wy­
datki na inwestycje pokryją z włas­
nych dochodów. (W.)

Prezydent 
Parlamentu Rzeszy.
BERLIN, 7.1. (PAT) Dziś dokonano 

wyboru piezydenta parlamentu Rzeszy. 
Loebe (socjaldemokrat) uzyskał 231, Wall- 
raft. niemiecki nacjonalista 102 v. Kar- 
dorff, niemiecka partja ludowa 51 głosów. 
Reszta głosów była rozstrzelona. Wybra­
ny został zatem Loebe prezydentem par­
lamentu.

Polskie monety niklowe.
GDAŃSK, (PAT) Przybyt do portu 

tnteiszego parowiec „Prosper", na którym 
znajduje się ładunek monet niklowych 
dla Polski w ilości 600 centnarów. Mo­
nety te zostały wybite w Szwajcarji, skąd 
wysłano je do Antwerpji, a następnie 
okrętem do Gdańska. Z Gdańska zaś 
w słane będą koleją do Warszawy. W 
porcie poczyniono zarządzenia celem za­
bezpieczenia tego transportu.

Konkurs literacki.
WARSZAWA, 7 1. (Tel. wł.). Wczo­

raj rozstrzygnięty został sąd konkursowy, 
powołany przez Związek księgarzy-wy­
dawców, celem przyznania nagród za 
twórczość literacką w ciągu osiatmch 2 
lat W dziale powieści nagrodę przy­
znano p. Mam Dąbrowskiej i p. Jarosia 
wowt Iwaszkiewiczowi, w dziaie poezji 
p. J. Lechoniowi i p. Mierzyńskiemu. W 
dziale krytyki otrzymali nagrodę pp.: 
Jan Lorentowicz I Ostap Ortwm. Nagro­
dy wynoszą po tysiąc złotych.

Niezależnie od tego ictro (w płatek) 
będzie rozpatrywana nagroda za najlep­
szą pracę literacką lub krytyczną, wyda­
ną w ciągu trzech lat ostatnich. Jest to 
tak zw. nagtoda Rzeczypospolitej w wy­
sokości 5 tysięcy złotych. O przyznaniu 
tei nagrody zadecyduie delegat departa­
mentu sztuki, delegat literackiego związ 
ku zawodowego i delegat Tow. litera­
tów i dziennikarzy. Nagroda ta przy- 
padme prawdopodobnie Stefanowi Że­
romskiemu. W

Awantura żydowska.
LWÓW, 7.1 (A W.) Wczoraj 

podczas wiecu, przybyłego tu z Kra­
kowa posła żydowskiego, Thona, przy 
szło do awantur między sjonistami 
a poalsjonjstami. Dla uśmierzenia tu 
multu wśród zaperzonych przeciwni 
ków musiała wkroczyć policja.

; TCZEWSKIEGO 
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Mmiń git gsttgo pr/Ez ttśsm
GDAŃSK, 6.1 (Spóźniona de­

pesza). W dniu dzisiejsz' m Komi­
sarz leneralny Rzeczypospolito Pol- 
skiei wystosował do Senatu W.M. 
Gdańska następującą notę:

Nocy dzisieiszei złoczyńcy do­
puścili się przed oczyma gdańskich 
władz bezpieczeństwa niewiarygo­
dnego czynu, a mianowicie zni­
szczyli wywieszone przez władze 
polskie, w wykonaniu istniejących 
traktatów, skrzynki pocztowe, za­
malowując smołą i farbą napisy, 
wyjaśniające użytek skrzynek, pra­
gnąc w ten sposób uniemożliwić 
funkcjonowanie polskiei służby po­
cztowej. Na charakterystykę tego 
czynu rzucaią szczególne światło 
notatki niektórych organów prasy 
gdańskiej, która otwarcie nawołu 
ie do gwałtu przeciw władzom poi 
skim, wykonywu'ących przyznane 
im prawo. Rząd Polski wzywa 
Senat:

1) do natychmiastowego prze­
prowadzenia śledztwa w celu wy­
krycia sprawców i zakomunikowa­
nia Rządowi Polskiemu przebiegu 
i wyniku przeprowadzonych do­
chodzeń;

2) do natychmiastowego prze

Uspokojenie we Włoszech.
Rozowołeme w opozycji crzeciw Mnssnlmlema.

WIEDEŃ, 7.1. (PA 1). „Neues Wie- 
ner Tageblatt" donosi z Rzymu:

W kołach stronnictw opozyjnych za­
rysowały się różnice zdań co do dalszej 
taktyki.

W przeciwieństwie do stronnictw 
skrajnych, takich, jax Komunistów, massy- 
malistów i republikanów, którzy prą do 
rozwiązania rewolucyjnego, stronnictwa,

Aresztowania opoztc onlstow na grnWncll.
RZYM, 7.1. (PAT). „Messagero" do- sztowań członków opozycji, a szczególnie 

nosi o dalszych ciąg-ych aresztowaniach członków ,Zw ązku wolnych Wioch" 
na prowincji, a mianowicie we Florencji I i lóż woluomularsKich.
i w Perugja. Dokonano tam licznych are- •

Otwarcia Parlamentu.
RZYM, 7.1. (PAT), Rada ministrów ustaliła termin otwdrcia izby na 12 stycznia

Oszczercza kompania opozycji.
RZYM, 7.1. (Tel. wł.) Wiadomo 

ścl, rozszerzane przez włoską prasę 
opozycyjną, o ustawicznych zaburzę 
niach na prowincji oraz o represjach 
rządu faszystowskiego są, wedle wia­
rygodnych informacji, grubo przesa­
dzone. W całych Włoszech panuje 
spokój i poza drobnemi starciami,

Odpowiedź Niem ec na notę aljantów.
PARYŻ, 7.1. (Tel. wł.) W dniu na. Jak oświadczają w kołach dyplo 

dzisiejszym otrzymano tutaj notę rzą- matycznycłr, zaw era ona protest 
du niem eckiego w odpowiedzi na . przeciwko twierdzeniu państw sprzy 
notę państw sprzymierzonych w spra- i mieżonych, że Niemcy uchylają się 
wie ewakuacji strefy kolońskiej. No I od zobowiązań, wynikających z trakta- 
ta ma być jutro oficjalnie opublikowa | tu wersalskiego.

Po aresztowaniu Radicza.
Rozprawa sądowa odbędzie się przed 8 lutego

BiAŁOGROD, 7.1. (PAT). Według 
dotychczas nie potwierdzonych wiadomo­
ści, w mieiscowości Subotica aresztowa 
no 20 osób, należących do stronaictwa 
węgierskiego.

W miejscowości Sebeniko aresztowa­
no 30 chłopów cborwacMCh.

Wediug dziennika .Wreme", w łaj­
nem archiwum Radicza znaleziono oóok 
listów wieiu polityków angielskich, fran­

Pożar fabryki w Łodzi.
LÓDŻ, 7.1. (TeL wł.) Wczoraj o . w Lodzi. W płomieniach stanął cały 

godzinie 1 w nocy wybuchł po2«r I tyluy gmach fabryk). Mimo uatycb 
w wielkięi fabryce sukna Wiślickiego I uiiastuwei akcji straty pożarne! ogień,

kazania władzom prokuratorskim 
spraw organów prasowych, nawo 
luiących do zniszczenia p.olskiego 
mienia, a w szczególności „Dan- 
ziger Zeitung" z powodu notatki 
p. t „Danziger Protest gegen die 
polnischen Briefkasten" w Nr. z 6 
stycznia r. b.;

3) do wydania swoim organom 
bezpieczeństwa jak najostrzejszych 
poleceń ochrony polskiego mienia 
państwowego przed czynami gwałtu.

W razie, gdyby miejscowe siły 
policyjne okazały się mewystarcza- 
lącemi, Rząd Polski zastrzega so­
bie przedsięwzięcie dalszych kro­
ków dla ochrony swego mienia 
i normalnego funkcjonowania urzę­
dów.

Ponadto oczekuję, że Senat 
W. M. Gdańska przedsięweżmie 
w stosunku do mnie właściwe Kro­
ki z powodu zamalowania godeł 
państwowych Rzeczypospolitei Pol­
skiej barwami b. Cesarstwa Nie­
mieckiego, m. in. także na skrzyn­
ce, znaidu ącej się na eksteryto­
rialnym gmachu Komisariatu |ene 
rainego Rzeczypospolitei Polskiej.

(—) Kom. Jen. Strassburger.

stojące .na gruncie konstytucji, demokraci, 
popolari i socjaliści umtaryśct — są za 
rozwiązaniem przesilenia w drodze kon­
stytucyjnej.

Nie jest wykluczonem, że umiarko­
wane stronnictwa Opozycyjne odłączą się 
tfd stronnictw rewolucyjnych i powrócą 
do parlamentu, ażeby tam zwalczać 
faszyzm.

które nie mają żadnego znaczenia, 
do poważnych awantur me dochodzi. 
Również represje, o których mówią 
opozycjoniści, nie są tuczem innem. 
jak tylko z. b -spieczeniem ze strony 
rządu przed oszczerczymi atakami 
prasy i członków partji opozycyjnych.

cuskich, belgijskich i rosyiskich także 
obszerną korespondencię z rządem wę 
gierskim, w której jest mowa o oderwa­
niu Chorwacji od Jugosiawji.

Rząd białogrodzki dąży do tego> 
ażeby sprawa przeciw Radiczowi i towa­
rzyszom rozpatrzona była przez sąd 
jeszcze przed terminem wyborów to jest 
przed 8 mtego. 

objął wkrótce wszystkie zabudowania 
fabryczne. Wszystkie maszyny, uten- 
sylja i surowce spłonęły doszczętnie. 
Straty wynoszą około 70 000 dolarow. 
Właściciel fabryki, p. Wiślicki, przy­
bywszy na mielsce katastrofy dostał 
silnego ataku nerwowego.

Echa śląskie.
Kwi w rraiie czasu oracj.

KATOWiCfc, 7-1. (Telefonem). Dal­
sze rokowania w sprawie czasu pracy w 
Hutnictwie Śląskie m nie dały dotychczas 
żadnego wyniku. Pracodawcy stoją da- 
lei silnie przy twierdzeniu, że zniesienie 
10 godz. dnia pracy jest niemożliwe, ze 
względu na nieodzowny upadek przemy­
słu hutniczego w razie zaprowadzenia 
8 godz. normy pracy. Prasa narodowa 
na Górny m Śląsku podniosła konieczność 
rewizji kalkulacji cen w orzemyśle hutni­
czym. Podstawą argumentów, jakiemi 
operują przemysłowcy, jest różnica cen 
produktów hutnictwa polskiego i nie­
mieckiego. Utrzymanie 10 godzinnego 
dnia pracy ma być równocześnie dąże­
niem do wyrównania cen między kraja­
mi, które na swoje produkty hutnicze 
posiadają wspólne rynki zbytu. Wobec 
takiego postawienia kwestji prasa naro- 
dowa żąda od Komisu rozjemczej zba­
dania kalkulacji przemysłowców, tembar- 
dziej, że w niedawnym czase podniesio­
no w tej mierze poważne zauuty ze stro­
ny kół fachowych.

li uilatiBtó U i reszli Pilili.
KAlOWiCE, 7-1. (1 e<etuuem). W 

Katowicach odbyła się konferencja mię­
dzy starostami powiatu pmczowskiego i 
miechowsKiego z jednej strony, a wła­
dzami Województwa Śląskiego J drugiej 
strony, w sprawie połączenia kolejowego 
między wymienionymi powiatami a Ślą­
skiem i Kratcowem. Połączenie to ma 
specjalne znaczenie ze względu na zao­
patrzenie okręgu przemysłowego w środ­
ki żywności. W następnym tygodniu 
mają się odbyć dalsze pertraktacje.

Hwtóa n tUili gnesjltl
KA IO WICE, 7-1. (Telefonem). Ge­

neralna Dyrekcja Pocztowa wyznaczyła 
1000 złotycn nagrody za odszukaaie prze­
syłki pieoiężnei w wysokości 26 000 
złotych, skradzionej podczas transportu <■ 
Katowic do Szarleja. Tab.

10-lecie Policji.
WARSZAWA 7-1. (Pat). .Gazeta 

Administracji t Policji Państwowej" za­
mieszcza następujące wezwanie:

W związku ze zbliżającym się ter­
minem 10 lecą istnienia polskiei siużby 
bezpieczeństwa (sierpień 1925) Komenda 
G ówna Policji przystąpiła do opracowa- 
na księgi pamiątkowej, któraby zawie­
ram zarys hstorji policiL

Komitet redakcyjny zwraca się do 
wszystkich posiadaiacych godne uwagi 
dokumenty druki, rysunki, fotografie itp., 
aby zechcieli zawiadomić o tem oądż 
listown e, oądż osobiście, czy telefonicz­
nie pod Komis. Misiewicza (względnie je­
go zastępcę), a) w godz nach oturow^cn 
Kom. Oxr VI P. P. m 8L Warszawy, 
Senatorska Nr 12 (pałac Bianca) teiefni 
Centr. Policji wewu. 18 b) w godzmacn 
oozabiurowych Ogrodowa Nr. 7 m. 31 
tel 91 -73

Komitet redakcyjny gwarantuie. że 
nadsyłane tnu maierjaiy będą po wyzy­
skaniu zwrócone, o ile nadsyłaiący to 
zastrzeże

Pożądane jest nadsyłanie wszeikicn 
materjałow. dotyczących rótnorodiiycn 
organizacji s u bv oezpieczeństwa, które 
istniały w okresie wskrzeszena Państwa 
Polskiego, a więc straży oDywateisKtei. 
mii c i mieiskich, policji komunałnei, po­
licji państwowej żandarinerjt araowei 
(MałopoisKt i WielkouiAlsKi) oulicii 
wschodnich kresów przyfrontowych, Li­
twy brodkowei, kląska, organizacji pu- 
Krewuycb ją Straż Kolejowa, Mdicta 
Ludowa I i

Niezależne od materjalów dowodo­
wych Komitet chętnie puyiinuwać pę­
dzie wspomnienia osobiste, uświetlaiącc 
działalność polskiej Służby beapieczen 
siwa.
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Do 48 godzin.
Zamieszczone przez nas depe­

sze o przesileniu rządowem we Wło­
szech należy nieco oświetlić.

Otóż od objęcia władzy przez 
Mussoliniego powtarzają się zew­
sząd głosy premjerowi włoskiemu 
wrogie a nawet malujące go jak 
djabła wcielonego.

Tymczasem bezstronnie przy­
znać należy, że Włochy dzięki Mus- 
soliniemu wydobyły się z anarchii 
bolszewickiej, jaka po ukończeniu 
wojny niszczyła od wnętrza pań­
stwo włoskie; jemu Włochy za­
wdzięczają olbrzymie polepszenie 
się sytuacji gospodarcze], rozpo­
częcie wielkich robót inwestycyj­
nych, które usunęło bezrobocje, a 
w polityce zagranicznej powagę i 
szacunek całej Europy.

Rządy swe oparł, jak wiadomo, 
Mussolini na organizacn faszystów, 
którzy, stanowiąc siłę fizyczną i mo­
ralną, ułatwili swemu wodzowi upo­
rządkowanie kraju. Nie obeszło się 
przvtem bez łatwo zrozumiałych 
wobec krewkiego temperamentu 
włoskiego wybryków, które były 
jedna* tylko odpowiedzią na czy­
ny komunistów i żywiołów anar­
chistycznych.

Dokonawszy gospodarczego i 
politycznego odrodzenia W ł c c h, 
Mussolini podjął walkę z własnym 
stronnictwem faszystów, które 
psuło mu porządek w państwie. 
Ta decyzia świadczy o wielkim 
patriotyżmie i charakterzeMussolt- 
niego.

Było to zadanie trudniejsze, niż 
stłumienie anarchji komunistyczne], 
ale Mussolini me uląkł się opozy­
cji nawet w łonie faszystów, wy­
rzucił ze swego stronnictwa awan­
turników łub osadził ich w wię­
zieniu i wniósł projekt reformy wy- 
borczei, któraOy całemu narodowi, 
a nietyiko faszystom, zapewniła 
wpływ na rząjy.

Przeciwnicy, Mussoliniego za 
rządzenia te przy^n lednak me iaxo 
akt .ego dobrei woli, lozumu i pa 
triotyzmu, ale tako oznakę słabo­
ści. Postanowili przeto skorzystać 
ze sposobności i Mussoiimemu pod 
stawić swą nogę. KozbęDniono więc 
morderstwo posia socjalistycznego 
Mateottiegu, iako wykonane rzeko- 
0)0 na rozkaz samego Mussolinie- 

faszystów zwano dziką hordą 
ni?r0fc,cow, a równocześnie komu 
cja ^Cina 1 soctalistvcznaorganiza- 
nycłTVZęła mordować poszczegói- 
monwiS'”0*' os,a""0 Mś dla de‘ 
ny kole,Xe.°dpal"a ’r2y masaiy‘

W lem 
rzyl pięściąT'SC“ Mussolini ude' 
rzimem byV a,0<- ude-
w Które, zapoLTn Scboin'a m°*a’ 
życiu «sIelłTcJe.da'a,Xże pr‘y “ 
dzi we WioszecąrOdltów zap’:0W?o 
godzin. porządek do 48

Nie uląkł się MussoI1ni dymis)| 
swoichnumstrow^. y
jego przeciwnikami, ,nni .
zili się jego energją, Mkne^,owat 
usta prasie opozycyjne,, POwotal d 
bron faszystów, odroczy, pada- 
rnent, zakazał zebrań i ma mfestacji..

Nie można rozgryw, ;ąCych się 
we Włoszech wypadków mierzyć 
miarą polską, gdyż tam i tu mne 
ustaliły się pojęcia,różne gra|ą na­
stroje i odmienne temperamenty. 

Ale jedno wszędzie ma jednakową 
wartość społeczną: silna wola i 
energia człowieka, który wszystko 
czyni dla dobra Oiczyzny.

Przeważna część narodu wło­
skiego takiego człowieka wielbi w

Polskie wojsko lotnicze.
0 budowę baz lotniczych. — Za mało anaratów. — Potrzeba 
wyszkolenia kadr lotniczych. — 0 ustanowienie polskich rekor­

dów lotniczych.

W warszawskiej „Polsce Zbrojnej-, 
które jest pismem, przeznaczonem dla 
wojska, zamieścił szef Żeglugi Powietrz­
nej przy Ministerjum Spraw Woisk., jen. 
bryg. Zagórski, bardzo ciekawe informacje 
o obecnym stanie polskiego lotnictwa 
wojskowego, które podajemy w stresz­
czeniu.

Polski ptak skrzydlaty musi mieć 
przedewszystkiem własne gniazdo. Polska, 
iako młode państwo, budujące u siebie 
wszystko niemai od podstaw, w dziedzi­
nie lotnictwa nie otrzymała nic prawie 
od okuoantów, a chcąc istnieć, chcąc za­
pewnić sobie posiadanie niezbędnego ży­
wiołu do życia, powietrza, musi posiadać 
przedewszystkiem swe obszerne i dobrze 
wyposażone bazy lotnicze. Rząd musi 
więc przedewszystkiem wykupić w miej­
scach do tego naiodpowiedmejszych ob 
szerne kompleksy gruntów. Znalazłszy 
się w ich posiadaniu, przystąpić do wznie­
sienia caiego szeregu bu lowli i zakładów, 
wystarczających do rozwiń ęcia prac, 
przewidzianych wed ug programu ustalo­
nego na cały szereg lat.

Zapewniwszy sobie w ten sposób 
solidne i wystarczaiące podstawy do pra 
cy, przystąpionoby do realizacji dalszych 
punktów pro jramu a w ęc przedewszy­
stkiem do wyposażenia naszego lotnictwa 
wojskowego w dostateczną ilość apara 
tów, biorąc pod uwagę tę olbrzymią Kon 
kurencię, jaka nas czeka w stosunku do 
zagranicy i fakt, iż wiasoie w stosunku 
do tej zagranicy, niestety, wciąż jeszcze 
bardzo pozostaiemy w tyle. Stan nasz 
bowiem obecny, jeśli przeprowadzić po­
równanie ze stanem lotnictwa innych sra 
jów, da się porównać z rokiem 1922 we 
Wloszecn. rokiem 1923 w Rosji, wresz 
cie z rokiem !9z0 w Czechosłowacji."

Z tego, jak jesteśmy spóźnieni, jak 
bardzo wyprzedzili nas nasi sąsiedzi, wi­
dzimy jasno, taki ogrom pracy czeka nas 
samych. Widzimy, ile sił moraloych, fi­
nansowych i organizacyjnych musimy 
włożyć zaraz i kłaść stale, by tylko do- 
pędzić innych, by się nie c<4ać. Niechże 
nikt więc nie dziwi się nam. iż budżety 
lotnictwa naszego lat przyszłych -będą 
w stosunku do budżetu tegorocznego ol 
brzymie, bo kilnakroć od tegorocznego 
większe, lak będz>e i tak być musi, jest

Dobrodziejstwa sowieckie.
Rząd sowiecki stwarza bezrobocie —Zatrważałeś cvfrv.— 
BezroOocie wynikiem nosoodarczeoo systemu sowietów.—
Likwidowanie orzBOsiBOiorstw

Według teorii socjalizmu, państwo, i 
winno dostarczyć sumy obywatelom pracy 
w razie zaś niemożności uskutecznien a te- I 
go zabezpieczyć byt drogę zasiłków, wy­
płacanych bezrobotnym. Tak rzeczywiś­
cie dzieje się w państwach, nie roszczą­
cych sobie pretensji do ustroju socjali­
stycznego, natomiast zupełnie odrębny o- 
braz widzi się w „socjalistycznem. robo- 
tniczo-włościańskiem" państwie, L j. w 
Rosji sowieckiej.

Siedem lat rządów bolszewickich do­
prowadziło Rosję do tego stanu, iż w 
kraju tym, gdzie dawniej można było ob­
serwować raczej brak sił roboczych—dzi­
siaj powstało coraz bardziej wzrastające 
bezrobocie. Liczba bezrobotnych wzra- 

Mussolinim. I tu leży rozwiązanie 
pytania, dlaczego Mussolini mógł 
do 48 godzin uspokoić wichrzy­
cieli.

Tadeusz Opioła.

to bowiem prostą koniecznością, jest to 
warunek niezbędny wykonania programu, 
o którym wyżej wspominaliśmy, a któ­
rego zrealizowanie zupełne przewidujemy 
z końcem roku 1927.

Wspominając o wyposażeniu tech- 
nicznem nie można nie podkreślić czyn­
nika samowystarczalności. Jednym z pun­
któw programu jest oczywiście ożywienie 
ruchu i w tym kierunku u nas. Otrzymy­
wanie więc materjatu łączymy z głównym 
naciskiem na siły krajowe nawet nieraz 
kosztem ceny i terminu dostawy.

Drugim czynnikiem jest, szkolenie 
szkolenie i jeszcze raz szkolenie. W tym 
kierunku Iść musi praca nieustanna. 
W roku ubiegłym założyliśmy oficerską 
szkolę lotniczą i wznowiliśmy szkolenie 
obserwatorów, przeprowadziliśmy też kom­
pletną unifikację szkolnictwa, co jest 
ogromnym krokiem naprzód. W kierunku 
szkolenia pracować będziemy jak naj­
intensywniej i to we wszystkich dziedzi 
nach: obserwacji, strzelania, radjo, lotów 
nocnych etc.

Pracę tę łączyć będziemy ściśle z od­
powiednią selekcją korpusu oficerskiego. 
Musimy z lednej strony oczyścić korpus 
oficerski ze wszystkich tych szkodliwych 
naleciałości, które, niestety, dostały się do 
naszych kadr lotniczych w dobie, należą­
cej iuż do przeszłości, pewnego ich 
upadku, z drugiej zaś drogą poprawy 
Dytu wzmóc przypływ nbwych, najlep­
szych, sił fachowych.

Rok przyszły zaczynami! również pod 
hasłem ożywienia i rozwoju ducna spor­
towego. Projektuie s ę w tym celu szereg 
konkursów i przelotów, których zadaniem 
musi być ustanów.en e nowych rekordów. 
Nawiązanie iak naiściśleiszego kontaktu 
z naszem lotnictwem cywiinem, a więc 
z pracami w tym zakresie naszego Mini- 
stenum Kolei Żelaznych, wykorzystanie 
odpowiednie jego materiału technicznego, 
będzie stalą troską Departamentu. A dalej 
ścisły kontakt i współpraca jak najściślej­
sza z Ligą Obrony Powietrznej i z sze­
regiem instytucji pokrewnych. Jest to, jak 
widzimy, program ooszerny i zakreślouy 
na długo. Po tej iiuji iść będzie praca 
Depaitameutu.

—za^omoji dla aezronatnycn.

stał ustawicznie, a rząd sowiecki nie 
może na to znaleźć lekarstwa.

W Syberji nawet, gdzie nigdy do­
tychczas nie było mowy o bezrobociu, 
dzisiaj wyłoniło się ono tem w ostrej 
formie, dotykając również boleśnie i wy­
kwalifikowanych robotników, z których 
399 proc, pozostaje bez pracy. W No- 
wo-Nikotajewsku, liczącym około 75,000 
mieszkańców, na 15 grudaia 1923 r. by­
ło 6045 osób pozbawionych pracy.

Bezrobocie dotyka w równej mierze 
dotkliwie i kobiety, które n. p. w 
Syberji stanowią 50 proc, ogółu bezro­
botnych.

Stan ten nie byłby może tak za­

straszający, gdyby przynajmniej, jeśli już 
nie ulegając poprawie, nie pogarszał się. 
W innych państwach, wprawdzie nleso- 
cjaiistycznych, bezrobocie napełnia po­
ważną troską rządy, które jednak, jak n.p. 
w Polsce, opanowują je, dochodząc do 
pomyślnych rezultatów. W Rosji nato­
miast wszystko idzie w przeciwnym kie­
runku, o czem świadczą statystyczne da­
ne Międzynarodowego Biura Pracy. We­
dług nich, liczba bezrobotnych w Moskwie 
podniosła się z 48.000 w październiku
1922 r. do 120.000 w marcu ubiegłego 
roku; w Piotrogrodzie w tym samym cza­
cie z 69 200 do 139,300; w 70-du zaś 
głównieiszych miastach Rosji od paździer­
nika 1922 r. do lutego 1924 roku liczba 
bezrobotnych wzrosła z 309,200 do 812 
tysięcy. Umysłowi pracownicy stanowią 
wśród bezrobotnych 36 proc.

Wprawdzie cyfry te nie dochodzą 
jeszcze do wysokości, spotykanej w An­
glii, ale Anglja nie szczyci się wcale 
mianem państwa robotniczego, a po dru­
gie procentowo do ogólnej liczby robot­
ników,— bezrobocie w Angli jest bezwa­
runkowo mniejsze, niż w Rosji sowiec­
kiej.

Bezrobocie w państwie bolszewic- 
kiem nie wynika wcale z przyczyn natu­
ry przejściowi, n.p. chwilowego kryzysu 
finansowego czy handlowego, lecz tkwi 
ono głęboko w całym systemie gospo­
darczym dzisiejsze] Rosji, powodującym 
rumę przemysłu i ogólne zubożenie lu­
dności, niezdolnej do nabywania nawet 

tych niewielkich zapasów wytwórczości 
rosyjskiej, jakie pojawiają się na miejs­
cowych rynkach.

Również masowe zwalniania urzędni­
ków, w związku z rekonstrukcją urzędów 
sowieckich i likwidacją przedsiębiorstw 
przemysłowych, powiększa pokaźnie licz­
bę bezrobotnych.

Tak n.p. 1-go października 1921 r 
było w Syberji 1640 przedsięoiorstw pań­
stwowych, zatrudniających 87460 robo­
tników, na 1 października 1922 r. liczba 
ta zmniejsza się do 695 przedsiębiorstw 
z 44233 robotnikami, a na 1-go kwietni?
1923 r. wynosi już 530 przedsiębiorstw 
z 3»380 robotnikami.

Gazety sowieckie starają się jednak 
tego nie widzieć, co się wewnątrz pań­
stwa dzieje lecz stale wiekiemi literami 
głoszą o bezrobociu w państwach euro­
pejskich, a zwłaszcza w Polsce, biorąc 
niemal każdego zredukowanego urzędni­
ka w obronę przed burżuazyjnymi de- 
miężycielami proletarjatu.

Stan ten nie byłby jeszcze tak groź­
ny dla biednych mas proletariatu rosyj­
skiego, gdyby żyjący w dostatkach dyk- 
taotrzy z Kremla zabezpieczyli bezrobot­
nym zaspokojenie choćby najkonieczniej­
szych potrzeb żydowych. Tymczasem 
zapomogi dla pozbawionych pracy urą­
gają wprost godności ludzkiej, nie róż­
niąc się niczem od najnędzniejszej jał­
mużny. A przyiem zdobywane są z tak 
wielkiemi trudnościami i przezwyciężeniem 
nairóżnorodmejszych formalności, wykwi- 
tłych na tle biurokratyzmu, postępowego" 
państwa sowieckiego, iż wielu rezygnuje 
wprost z tego dobrodziejstwa lub też, nie 
poczekawszy się swej kolejki, przenosi 
się w lepszy świat

Rząd sowiecki, nie mogąc dać sobie 
rady z kryzysem bezrobocia, stara się 
spychać całą akcję pomocy dla bezro­
botnych na barki społeczeństwa, które ze 
swej strony uchwala wprawdzie różne re­
zolucje, o których wykonaniu nikt jednak 
nie myśli.

A tymczasem giną całe masy robot­
ników z głodu lub wstępują na drogę 
przystępności i zbrodni.

Któż zaś upomni się o nich w pań­
stwie „robotniczo-włościańskiem"?

T. Olsz.

a
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Tylko 3 dni: wt.-iun, środa, czwartek 

„CZAR NOCY“ 
erotyczny dramat salonowy w 8 akt 

W roli głównej 
MIA MURRAY 

Która sen młodzieńcom odbiera! 
Której widok odmładza stąrcówl 
Czarodziejko piękna!
Bosko zbudowana!
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CIOST PUBI IC7»E.

0 lokale instytucji niM.
Z zawieruchy wojenne), a właściwie 

z czasów organizowania państwa nasze* 
go. pozostała dotychczas ledna, niezwy 
kle sympatyczna pamiątka, mianowicie 
zajmowanie licznych budynków oraz posz­
czególnych lokali prywatnych na potrze­
by państwa.

W lnnvch państwach ziawlsko to da­
wno już znikło, u nas trwa do dnia dzi­
siejszego, przybierając w pewnych wy­
padkach formy krzyczącego skandalu.

Każde rozumie, li z chwilą odzyska­
nia niepodległości zjawiło s ę tysiące pil­
nych potrzeb, których rząd, mimo najleo- 
szych chęci, nie mógł zaspokoić, to też 
społeczeństwo nietylko licznie znosiło 
wszelkiego rodzaju niedomagania, lecz 
w każdej potrzebie chętnie spieszyło pań­
stwu z pomocą.

Dziś sytuacja uległa poważnej zmia­
nie, gdyż prócz poprawy stosunków w 
każdej niemal dziedzinie życia państwo­
wego kamień węgielny wszelkich poczy­
nań, L j. finanse zostały uregulowane i 
rząd oparł wpływy na naturalnej podsta­
wie, czyli na podatkach.

Obecnie mamy prawo wymagać, abv 
władze państwowe przestały traktować 
niektóre zagadnieola podług przepisów 
lub zwyczajów wojennych.

Wiemy dobrze, tż rząd, mimo ogól­
nej poprawy, nie może jeszcze rozpocząć 
masowej budowy gmachów na pomiesz­
czenie urzędów iub swych pracowników, 
w każdym razie stosunek do obecnie zaj­
mowanych budynków i lokali prywatnych 
musi ulec radykalnej zmianie.

Dla zilustrowania tej bolączki przy­
toczymy z całego mnóstwa faktów nara- 
gle sprawę choćby lokali pocztowych w 
Będzinie i w Dąbrowie.

Podług obowiązujących stawek, za 
lokale te rząd płaci tyle, Iż w Dąbrowie 
np. za roczną dzierżawę 14 dużych po­
koi właścicielowi chciano wypłacić kwo­
tę, za którą me mógł kupić paczki zapałek.

Zasadniczo więc za lokale się nie 
płaci, a tembardziej nie przeprowadza się 
konserwacji zajmowanych lokali, nic też 
dziwnego, iż poczty w tych miastach 
przypominają jakieś spelunki, a me urzę­
dy państwowe.

Ciemno, brudno, brak drzwi, okien, 
pleców, a przecież są to Instytucje, przy­
noszące państwu poważny dochód.

Poczta np. w Będzinie przypomina 
zupełnie plac targowy.

W dużej hali nieprawdooodobny krzvk 
hałas i gorączkowe załatwianie nairćz 
norodniejszych spraw, za przepierzeniem 
zaś dziesiątki pracowników w zaduchu, 
ciasnocie 1 braku dostatecznego światła 
pracuje od świtu do późnej nocy.

Jaki ruch pauuie w tych urzędach, 
świadczą oaue, zamieszone w onegdajszej 
„iskrze", gotówkowo zaś obraca się tam 
miljonowemi sumami, to też worost wie­
rzyć się nie chce, aby tego rodzaju urzę­
dy w podobnych znajdowa.y się i pra­
cowały warunkach. W Dąorowie pocztę 
odnosi się lub przynosi z Kolei ręczme. 
w Będzinie jest karetka, która z braku 
pomieszczenia stoi na ulicy, a koń w 
komórce.

W dodatku poczta będzińska zajmu­
je wspólny lokal z wydziałem budowla- 
no-arogowym seimiku I do urzędu, gdzie 
znaidują się wartościowe przesyłki i więk­
sze sumy pieniężne, mogą o każdej po­
rze dnia i nocy wchodzić osoby obce.

W Dąbrowie zaś scnody, prowadzą­
ce do lokaiu pocztowego, grożą zawale­
niem i już dość dawno ijpmisia technicz­
no-budowlana zaoptnjowaia, iż schody te 
należy doprowadzić do porządku, lecz 
niema kto tego uskutecznić, trudno bo­
wiem wymagać od gospodarza, aby, da­
jąc darmo lokal, przeprowadzał jeszcze 
swym kosztem potrzeone reparacje.

Stan taki me może być dłużej tole­
rowany i władze centralne bezwzględn e 
muszą tem się zająć. W kazdem z miast 
Zagięcia musi być wtasny i odpowiedni 
gmach pocztowy, tego bowiem wymaga­
ją inteies państwa i ludności, obecne zaś 
dewastowanie cudzej własności musi ustać.

Nasz dodatek ilustrowany.
Do dzisiejszego numeru dołączamy 

nasz dodatek ilustrowany, znacznie spóź­
niony wskutek zaszłych początkowo de­
fektów technicznych.

i
I

Dnia 10 stycznia r. b., w sobotę, o godzinie 8 ej rano w kościele 
parafjalnym w Grodźcu odbędzie się Msza św. za spokój duszy 

ś. p. Stefana Borysowicza
o czem zawiadamia przyjaciół i życzliwych

134 Żona i syn.

Ku uczczeniu

ś. p. Stefana Borysowicza
prezesa Orodsleckłego Koła Towarzystwa Uniwersytetu Lubelskiego, odb dzie 
się Msza św. za spokój lego zacne| duszy w On>u 11 .tyczn a o godz. 9 e, rano 
w koście;e parafialnym w Grodicu, na którą zaprasza ZARZĄD.

Kronika
KALENDARZYK.

8
tmrtd

Dziś Seweryna b. 
lutro Marcjanny p. m. 
Wsen. sionca 7.51
Zach. , 3.29

Z TEATRU.
Dziś teatr nieczynny.
W piątek, 9 b in. jeszcze raz uj 

rżymy przemiłą „Doiły*, urozmaico­
ną efektownemi tańcami i ewolucjami. 
Początek o godz. 7.30.

W sobotę, 10 b. m. prernjera 
„Madame Sans Gene*1. Dyrekcja do 
kłada wszelkich starań, aby sztuka 
wypadła imponująco. Reżyseruje St. 
Czapelski.

W KATOWICACH.
Dziś, „Biały mazur*.
Piątek, teatr niemiecki.
Sobota, premjera „Dzwony Kor 

newiiskle„.

Dwa nowoufundowane stypendja.
Pisaliśmy niedawno w „Iskrze*, że 

Inż. Stan-sław Skarbiński (senior), dy­
rektor Tow. Grodzieckiego kopalni wę­
gla, prezes Rady Zjazdu przemysłowców 
górniczych, doktór honorowy AKademji 
Górnicze) w Kranówie, udekoronowany 
został przez pana Wojewodę orderem 
„Poloniae Resbtutae*.

Dla uczczeoia tej uroczystości człon­
kowie Rady Ziazdu przemysłowców gór­
niczych złożyli na ręce swego prezesa 
sumę 15 tysięcy złotych do jego uznania.

Prezes Skarbiński uzuoetnił sumę tę 
do kwoty 18 tysięcy ziotycn i przezna­
czył ją na utworzenie dwóch stypendjów 
imienia Rady Ziazdu przemysłowców 
górniczych dla studen.ów Akademji Gór­
nicze! w Krakowie.
Sprawozdania posła Falkowskiego

W najbliższą niedzielę, dnia 11 b. m„ 
odbędzie się w Sosnowcu zebranie, na 
którem poseł dr. Falkowski wygłosi re 
ferai p. t. „Rok 1924 w Sejmie i w Rzą 
dzie. — Obecna sytuacja polityczna i 
gospodarcza. — Postulaty nasze na przy­
szłość*. W następnych numerach po­
damy miejsce i czas zebrania.

Podobne zebrania z referatem posła 
dr Falkowskiego odbędą się rówmeż w 
Katowicach, w Dąbiowie Górniczej w 
Zawierciu, Czeladzi i Grodźcu.

.Zjazd przedstawicieli samorzą­
dowych.

Dn. 2 i 3 lutego r. b. odbędzie się 
w Warszawie ziazd przedstawicieli sej­
mików powiatowych z całej Polski, jako 
delegaci seimiku będzińskiego pojadą ua 
zjazd pp. starosta p. Trzciński i sędzia 
p. Herman.

Kolonje dla dzieci w Busku
Dnia lOb.m. odbędzie się w War­

szawie posiedzenie rady „Leczniczej ko 
lonji dziecięcej w Busku*, której to In 
atytucji są udziałowcami również nasze 
samorządy. Z ramienia sejmu u na po- 
siedzeuie to wyjedzie p. starosta Trzciński.

Na kolonje wakacyjne.
W niedzielę, dnia 11 b. in., stara 

niem Koła Samopomocy przy pań 
stwoweiu gimnazjum męskiem w Dą

Zagłębia.
browie, odbędzie się interesujący 
koncert, jak również zostanie odegra­
ny obraz historyczny p. t. „Warsza 
wianka*. Dochód przeznaczony jest na 
kolonje wakacyjne dla niezamożnych 
uczniów wspomnianej uczelni. Cel 
mówi za siebie.

Lekcj'e śpiewu.
Dom Ludowy w Sosnowcu za­

wiadamia wszystkich członków chóru, 
że lekcja śpiewu po przerwie świą 
tecznej odbędzie s ę w czwartek, dnia 
8 stycznia r. b. o godzinie 8 Uprasza 
s ę o najliczniejsze przybycie w ozna 
czonym czasie.

Sprawa kupna samolotu.
Wszystkie kota Ligi Obrony Powie­

trznej Państwa w Zagłębiu postanowiły 
dla dobra sprawy I skoordynowania dzia­
łalności utworzyć miejscowy komitet wo­
jewódzki. Ponieważ uchwalono, aby nie 
każda miejscowość, jak to pierwotnie pro­
jektowano. kupowała na potrzeby pań­
stwa osobny samolot, lecz żeby nabyć 
jeden i dać mu nazwę „Zagłębie Dąbrow­
skie", zwrócono się do sejmiku o przy­
łączenie się do tei akcji.

Okazuie się jednak, iż sejmik bę­
dziński, wzorem innych samorządów po­
wiatowych, postanowił sam ufundować 
leden samolot, nie uchylając się bynai- 
mniej od należenia do komitetu woje­
wódzkiego i wsoólnei działalności.

Anulowanie poprzedniej uchwały sej­
miku dotyczącej wyasygnowania 25 tys 
zł. na kupno samolotu byłoby dość kło­
potliwe, a ponieważ chudzi tu o dobro 
państwa, nie zaszkodzi, gdy dzielnica na­
sza ufunduje dwa samoloty, w przyszłoś­
ci zaś wszelkie )uż poczynania będą prze­
prowadzane wspólnie.

Nowe ceny.
Wczoraj w Magistracie komisja 

do badania cep ustaliła następujące 
ceny na mięso za kilogram: koszerne 
2 zł., trefne bez kości 1,65 zł, mięso 
z kością, najwyżej 25 proc., 1 23 zł.

Chleb z mąki 70 proc. — 36 i pół 
gr.. z mąki 50 proc. — 43 gr. Maka 
w młynach 70 proc. — 38 i pół gr., 
50 proc. — 44 i pół gr. Ceny na mą 
kę obowiązują już od wczoraj, na 
chleb i m ęso od dzisiaj.

Apel do oficerów rezerwy.
(h) Po skończonej wojnie, tudzież 

w związku z sanacją skarbu — armię 
naszą opuściło wielu oilcerów. Zo­
stali oni przeniesieni do rezerwy, 
zdjęli mundur i zniknęli w szarym 
tłumie. Wsiąkli w życie i odtąd 
zajęli się pracą dla siebie i swych 
najbbższych.

A jednak gdyby oficerowi ci po­
święcili godzinę pracy tygodniowo 
dla społeczeństwa i państwa — ileżby 
zrobić mogli. Każdy z nich przecież 
posiada pewne wiadomości iachowe, 
które z pożytkiem mógłby wykładać 
w hufcach szkolnych i organizacjach 
wojskowo-wychowawczych. Jednocze- 
cześnie oficerowi utrzymywaliby kon­
takt z tą pracą, którą niedawn i opu­
ścili t o której zapomnieć im nie 
wo no. Pracy jest wiele.

Jak nas informuje oficer inśtruk- 
cyjny, w niektórych hufcach brak jest 
wykładowców i instruktorów.

Rada Wychowania Fizycznego

zamierza w roku bieżącym rozsze­
rzyć działalność swoją.

Wszyscy chętni do pracy ofice­
rowie rezerwy znajdą wdzięczne po­
le. Należy się tylko zgłosić do ofice­
ra instrukcyjnego, który znaldzie pra­
cę dla każdego którzy przyjdzle z do­
brą wolą i chęcią do pracy.

Nasz odcinek powieściowy.
Na skutek naszego zapytania otrzy­

maliśmy od naszych Czytelników 265 
listów z prośbą o nieprzerywanie ni 
ukrócenie powieści „Skazaniec". Ta 
wola naszych Czytelników jest dla 
nas nakazem, a przeto „Skazańca" bę­
dziemy drukować do końca bez żad­
nych uazczupleń.
W sprawie poranków dla młodzieży.

(h) Zapoczątkowane przez grono 
ludzi dobrej woli poranki dla młodzieży 
cieszą się duża frekwencją, co dowudzi 
potrzeby ich kontynuowania.

tnformuią nas jednak, że młodzież 
zachowuje się podczas produkcji głośno 
I niezbyt kulturalnie.

Komisia Międzyszkolna Poranków 
prosi za naszem pośrednictwem starszą 
młodzież, aby wpływała na młodszych 
kolegów i koleżanki.

Poza tem należy się ściśle stosować 
do zajmowania właściwych miejsc t j. 
młodzież męzka zaimować winna krzesła 
po lewej stronie, żeńSKa zaś po prawej 
stronie sali.

W sal' i ubikacjach przyległych nie 
należ' palić papitrisów i rzucać od­
padków.

Poparcie imorezy poranków przez 
życzliwość młodzieży i materialnie przez 
społeczeństwo i władze miejskie — za­
pewni im dalszy rozwój I możność po­
stawienia ich na odpowiednim poziomie.

W ten sposób poranki dla młodzie­
ży spełnią swą ku turalną rolę.

Echa afery w Dąbrowie.
Na skutek wykrycia oszukańczych 

manipulacji jednego z pracowników 
w Magistracie dąbrowskim, dowiadu­
jemy się, iż z racji tej nie można 
robić zarzutów zarządowi miasta, 
gdyż za każdy wydział odpowiada 
naczelnik tegoż, kontraktowanie zaś 
wszystkich urzędników przez zarząd 
miejski jest tizycznem niepodobień­
stwem.

Chomiński był przyjęty do Ma­
gistratu przez poprzedni zarząd, re­
dukować zaś stałych pracowników 
Magistrat nie może, głównie dzięki 
ciekawemu statutowi, uchwalonemu 
przez radę miejską, który głosi, iz 
pracownikowi takiemu trzeba wypła­
cić odszkodowanie, w wysokości ro­
cznej pensji.

Dzięki wykrycia nadużycia stwier­
dzono, iż kontrola bezpośrednich kie­
rowników pozostawiała wiele do ży­
czenia, to też straty, które ostatecz­
nie ustali drobiazgowe dochodzenie, 
a które dotychczas me dochodzą do 
5 tys. zł. muszą być w całości pokry­
te przez współwinnych.

Ze Chomiński rnusiał czerpać 
ładne dochody ze swego przedsię­
biorstwa, Świadczy fakt, iż niektórym 
pracownikom mag strackim udzielał 
większych pożyczek.

W każdym razie ujawnione nadu 
życie przyczyni się du poważnej sa 
nacji dotychczasowych stosunków w 
Magistracie.

Sprawy podatkowe
W roku ubiegłym Kada mieiska w 

Dąbrowie uchwaliła statut o opłatach na 
budowę i utrzymane ulic w mieście. Ze 
źródła tego przewidywany był dochód w 
wysokości 27J tys. zł. Województw j sta­
tutu tego nie zatwierdziło, zawiadamiając 
Magistrat, iż dochód z tego podatku me 
może przekraczać 40 tys. sł. czyli poda­
tek został niemal siedmiokrotnie zmniej­
szony.

Zastój w przemyśle che nicznym.
W cemautuwiii „Wysoka* w Lizach, 

z powodu złej koniunktury w tym prze­
myśle, ruch został wstrzymany. W calem 
przedsiębiorstwie pozostało za.edwie 100 
robotników, za,ętych wytączme remouleio. 
jak już pisaliśmy, cementownia będzie 
uruchomiona dopiero na w> snę, mc też 
dziwnego, ii roootmcy, * których węg 
szość ies bez środkOw du życia, watizy- 
manlem przed.lęDiOiolwz są ogruiuuie 
przygnębieni.

Kasa Skarbowa i telefon.
Oj o<uzszegu ez.»u iozuc insty­

tucje społeczne 1 przemysłów* uty- 
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glrufą. tak ważny urząd!, jak Kasa 
Skarbowa, nie posiada telefonu, któ­
ryby umożliwił porozumienie się x 
Kasą bez pośrednictwa funkcjonariu­
szy tych instytucji, którzy zmuszeni 
są marnować dropi czas na bieganie 
często z jednego końca miasta o lada 
drobiazg. Sądzimy, że koszt założe­
nia instalacji telefonicznych nie po­
ciąga chyba za aobą tak wielkich 
nakładów, aby Państwo nie mogło 
się na to zdobyć, gwoli ulżenia kło­
potów interesantom. Dodać należy, 
że przecież i sama Kasa Skarbowa 
miałaby ułatwione działanie. Mamy 
nadzieję, *e władze miarodajne ze- 
chcą weiść w położenie ludności i 
zaima się tą sprawą.
Przysposobienie wojskowe a wieś

(h) Wczoraj w gmachu Starostwa 
w Będzinie oficer instrukcyjny, por. Ni­
tecki, wygłosił referat o Przysposobieniu 
Rezerw do zebranych wójtów i sekreta­
rzy gmin. Prelekcji wysłuchało 29 wój­
tów I 29 sekretarzy. Prelegent rozwinął 
idee Przysposob-enia Wojskowego, po­
równując działalność na tem polu w 
Anglji Francji. Niemczech i Rosji So­
wieckiej. W końcu nawoływał do two­
rzenia na wsiach towarzystw soortowych 
i wojskowo wychowawczych. Zebram wy­
słuchali referatu życzliwie i naogól od­
nieśli się sympatycznie do Idei Wycho­
wania Fizycznego. Kontakt ze wsią zo­
stał zadzierżgnięty 1 w najbliższym cza­
sie rozpocznie się praca na wsiach.

Nowy hufiec szkolny.
(h) Gimnazjum im. Staszica w 

Sosnowcu należało do tych nielicznych 
szkół, które me miały u siebie zorgani­
zowanych hufców szkolnych. Obecnie 
dowiaduiemy się. że w gimnazjum Sta­
szica został utworzony hufiec szkolny, 
któremu życzymy pomyślnego rozwoju 
i wyników sportowych w pierwszych już 
zawodach letnich.

Dziwne nieporządki.

Wiadomo ogólnie, jak ważnym do­
kumentem jest weksel, zwłaszcza dla 
kupców, którzy, skutkiem ostatnich za­
rządzeń, muszą wszelkiemi siłami starać 
się o wykupienie weksiu w terminie, 
inaczej bowiem grozi im dostanie się na 
czarną listę I utracenie kredytu. Tymcza­
sem w dziedzinie tej panują dziwne nie­
porządki, gdyż, jak nam donoszą ze sfer 
kupieckich, zdarzają się coraz częściej 
wypadki i to w Banku Polskim, że we­
ksel ginie w termmie płatności i zjawia 
się dopiero po pewnym czasie, naturalnie 
już z protestem. Ponieważ tego rodzaju 
nieporządki narażają kupiectwo aa nie- 
przyiemnośd, zbęnne wydatki I mogą 
niejednemu podciąć egzystencję, należało­
by w dziedzinie tej przeprowadzić sa­
nację i usunąć obecne niedomagania.

Do Palestyny.

Z Będzina wyjechało do ziemi obie­
canej dwóch obywateli miejscowych, mia­
nowicie: H Cukierman, właściciel cukierni 
przy ul. Kołłątaja, i L Lendner, również 
właściciel cukierni przy ulicy Małachow­
ski ega

Charakterystyczną jest rzeczą, iż p. 
Lendner, człowiek niezwykle ruchliwy i 
przedsiębiorczy, próbował swych zdolno­
ści w najrozmaitszych kierunkach, osta­
tnio zaś urządził nawet radjotelefon, lecz 
i to przedsięwzięcie zawiodło, wobec 
czego zrozpaczony Lendner postanowił 
spróbować jeszcze szczęścia w Palestynie.

Podobno wkrótce wyjeżdża do Pa­
lestyny większa ilość osób, które skut­
kiem obecnego zastoju utraciły możność 
egzystencji.
* Ze sosnowca wybiera się H. Weln- 

tnan, znany * sterach giełdziarszich.
Kupno cegielni

Sejmik będziński nabył na własne 
potrzeby cegielnię Mejera przy ul Dą­
browskiej, za sumę 55 ‘V8- *L 

Skazanie komunisty.
Sąd okręgów? w óomowcn ska­

zał komunistę Szostaka na 4 iata włę. 
ziema 1 pozb-wienie praw oraz za- 
placecie Wd°"y<:b. Szostak
w sierpniu r°tu ubiegłego nawoływał 
do strajku i nama*1*1 a° tworzenia 
„komitetu akcji*-

Nic w naturze nie ginie.
Przed dwoma tnie»‘*cami gotpo- 

darsowl P. Bance elzradzlono n. r,u- 
ko w Olkuszu kocia. ”s P«-
azukiwln.a me odoio»‘> sautku, .2 
dopiero w R-ru^elek, »■ Boo-

a zauoniaoowa ma ramm w zagoni.
(h) Zagłębie Dąbrowskie z natu­

ry rzeczy otoczone być musi special 
ną opieką Rządu. Kryzys gospodar 
czy i wywołane nim bezrobocie — 
odbiło się dość poważnie na Zagłębiu

Aczkolwiek bezrobotni powoli 
znajdują pracę i liczba ich maleje 
nietylko u nas, ale i w całej Polsce 
—Rząd w dalszym ciąggi wypłaca za­
siłki pozostałym bezrobotnym.

Akcja ta w Zagłębiu w świetle 
cyfr przedstawia się następująco:

Od dnia 23 października ub.r. do 
dnia 31 grudnia 1924 r. wypłacono za 
siłków z normalnego ubezpieczenia 
na sumę 791,735 zł. i 70 groszy.

Koszty administracyjne, związane 
z wypłacaniem zasiłków wynoszą 
26,035 zł. i 51 groszy, co stanowi 31 
proc, od ogólnej sumy.

Z powyższego widać, że admini­
stracja prowadzona była oszczędnie, 
gdyż nie wyzyskano przewidzianych 
5 proc, na koszty administracji.

Zarząd Obwodowy Funduszu Bez­
robotnych yyypłacał tygodniowo za 
siłki 10 600 bezrobotnym, czyli przez 
cały okres wypłacono zasiłki 84 600 
osobom.

Przeciętny zasiłek dla bezrobot­
nego wynosi 8 zł. 60 groszy tygod 
mowo.

Biuro Zarządu Obwodowego F. B. 
zostało z dniem 1 stycznia r. b. po 
dzielone na działy, co wpłynęło do 
datnio na działalność tej instytucji.

Urzędnicy otrzymają prowizo­

ka, bawiąc w Będzinie, ujrzał konia 
swego przy jednym z wozów. O fak­
cie tym zawiadomiono policję, która 
ustaliła, iż koma kupił od nieznanych 
osób K. Kołodziejczyk z Czeladzi. 
Konia zwrócono prawemu właścicie­
lowi, Kołodziejczyka zaś pociągnięto 
do odpowiedzialności.

Wyplata zapomóg.
Dziś od godz. 1 do godz. 3 po 

poł. będą wydawane bez.obotnym 
w Dąbrowie kwoty pieniężne, czyli 
t. zw. talony, od godz. 3 po poł. na 
stąpi wypłacanie zasiłków uprawnio 
nym do tego bezrobotnym.

Skrzynka do listów.
Otrzymujemy następujące pismo: 
Jesteśmy zmuszeni oświadczyć, iż 

treść listu p. E. Olszewskiego z dnia 
30X11. jest niezgodną z prawdą. P 
E. Olszewski przybył do naszej firmy 
z żądaniem pokrycia futra wraz z 
wszelkiemi dodatkami, za co zażąda 
liśmy zł. 120, gdyż tyle wynoszą: mu 
terjał na pokrycie futra, oraz dodatki, 
tak jedno, jak 1 drugie w doborowym 
gatunku; po wielu targach, by utrzy 
mać klijenta, zgodziliśmy się wyko 
nać obstalunek p. E. Olszewskiegoza 
sumę zł. 100, mimo to, p. E Olszew­
ski roboty nam nie powierzył, a nato 
miastoddał jąp. Muszyńskiemu Po roz 
liczeniu się, p. Muszyński robotę zmu 
szony był zwrócić i z n-szej strony 
nikt mu specjalnych wymówek nie 
robił. Ceny, pobierane przez nasza 
firmę są ściśle skalkulowane i może 
my otwarcie powiedzieć, iż kont-ntu 
jemy s ę . małym zarobkiem ze wzglę 
dów zdrowej konkurencji i ciężkiej 
sytuacji gospodarczej. Tosamomoż 
Da powiedzieć o rzem ośle wogóle, 
czy to w dziedzinie krawieckiej, czy 
szewskiej

Z poważaniem
Zakład Krawiecki

M. Fabrycy 
w Dąbrowie Góra.

Z Izby Skarbowej w Sosnowcu.
Wypłaty emerytalne. Kasa Skar 

bowa oodaje do wiadomości osób zain 
teresowanych że dnia I-go i ostatniego 
każdego miesiąca nie za atwia wypłat e- 
merytalaych z powodu nawału pracy w 
te dnie. Interesanci proszeni są o zała­
twianie tych sp.aw między 6-tym a 28 
każdego miesiąca, wtedy bowiem Kasa 
może za'atw>ć 50 do 60 klijentów. gdy 
tymczasem w inne dni jest to mętno 
żiiws. 

ryczne etaty po wykazaniu odpowied 
nich kwalifikacji. Nie nadający się do 
tych prac zostaną usunięci i zastąpię 
ai przez urzędników wykwalifikowa­
nych.

W ten sposób stosunki, dziś mo­
że jeszcze nienormalne, w styczniu 
zostaną całkowicie uregulowane.

Przyczyni się to niewątpliwie do 
□odniesienia autorytetu tej instytucji, 
która powinna się cieszyć zupełnym 
zaufaniem społeczeństwa i ubezpie 
czonych.

Prace Zarządu Obwodowego F. B. 
utrudniają niektóre gminy wiejskie, 
Które z akcji zapomogowej R-ądu 
chcą sobie uczynić źródło dochodów.

Te niezdrowe apetyty są nie na 
miejscu. Naczelnicy gmin winni zro­
zumieć, że obowiązuje ich bezintere­
sowne poparcie zamierzeń Rządu.

Wszelkie z*ś koszty, związane 
z czynościatni Funduszu Bezrobocia, 
będą i są gminom pokrywane w wy­
sokości 30 proc, według kosztów 
efektywnych. Suma ta jest dostatecz 
na i przekraczanie tego wy ilaru 
można poczytać tylko za złośliwość 
i niezbyt obywatelskie pojmowanie 
obowiązków przez niektórych kacyków 
jminnych.

Władze zwierzchnie wpłyną za­
pewne na uzdrowienie stosunków 
w tych sprawach. Wpłynie to z ko­
rzyścią na regularny bieg pracy i uni­

żenie się w ten sposób sarkań 1 nie 
zadowolenia.

Przeliczanie pieniędzy. Pieniądze 
należy przeliczać przy okiemcu w obec­
ności kasjera, a nie po odejściu już, jak 
to częstokroć ma miejsce. W przeciw­
nym razie reklamacje nie będą uwzględ­
niane.

Dokładnie wypełniać blankiety 
nadawcze Przy opłatach nadawczych 
przez P KO. należy szczegółowo wypeł­
niać blankiety, wymieniając rodzaj wpła­
ty, gdyż urzędnicy Kasy Skarbowej nie­
jednokrotnie nie mogą się zorientować co 
do przeznaczenia wpłat* i kwoty takie 
oddają w depozyt Kasie, z czego pow­
stałą nader nieprzyjemue dla Interesantów 
nieporozumienia.

Jakie rodzaje wpłat są przyjmo­
wane Kasy bKaroowe mogą przyjmo­
wać tylko takie sumy depozytowe, które 
są wnoszone do dyspozycji wtadz muni­
cypalnych, oraz urzędów państwowych, 
istniejących w okręgu Kasy 1 mających 
prawo asygnowama.

Pokwitowania. Kasa Skarbowa wy­
daje pokwitowania na nakazach, ksią­
żeczkach płatniczych i lanych pismach 
przedstawionych przez płatnika, w tym 
wypadku, gdy ołatmk złoży osobną de- 
slaracię, lub drugi egzemplarz nakazu 
ołatmezego, względnie oznajmienie, aloo 
leż, gdy wpłaty zaoisywane są wprost do 
dziennika płatniczego.

Wpłaty do zamiejscowych Kas 
Skarbowych. Każdy piatma może wp A 
eać sumy w Kasie Skarbowej, mieszczą 
cej się w miejscu jego 2amieszkauia aa 
rachunek wszystkich innych Kas Skarb, 
zamiejscowych

Z ZAWIERCIA.
Wypadek przy pracy.

W ub. poniedziałek w fabryce 
Kulczyńskiego miał miejsce tragiczny 
wypadek Mianowicie w oddziale wal­
cowni, skutkiem zagwożdzenia się 
walcy, rozpalony blok żelaza zdarł 
robotnikowi Nowakdwi ciało z obyd­
wu nóg.

P -szkodowanego przeniesiono do 
szpitala Kasy Chorych, gdzie wśród 
straszliwych cierpień, wkrótce życie 
zakończył.

Z Tow. Akc. Zawiercie.
Do du. 5 U. tn. pracowało w fa­

bryce, łącznie z personelem urzędni­
czym, 356 osób.

W dniu 5 b. m. przyjęto 600 ro­
botników, do końca zas tygodnia przy- 
jętycn będzie jeszcze 3600 osób.

W związku z uruchomieniem za­
kładu, nadeszło już do fabryki 5 wa­
gonów bawełny oraz inne surowce.

Brak światła.
Mieszkańcy Zawiercia skarżą się 

na skąpe oświetlenie miasta, co na 
niektórych wyboistych i nie posiada­
jących chodników ulicach, daje się 
dotkliwie odczuwać.

Również obydwie aleje, będące 
jedynem miejscem spacerów, nie po­
siadają ani jednej lampy, to też wie­
czorami zbierają się tam wszelkiego 
rodzaju szumowiny, zaczepiając prze­
chodniów i utrudniając przejśde.

Możeby Magistrat przychylił się 
wreszcie do prośby mieszkańców i 
choć stopniowo zaczął oświetlać po­
szczególne ulice.

Z OLKUSZA.
O hygienę miasta.

Nigdzie chyba me jest tak szanowa­
ne bioto, jak właśnie u nas. Może so­
bie ten czysto „swojski wyrób* spokoj­
nie leżeć tygodniami i miesiącami, raz 
wysychać, drugi raz rozmoknąć, a nikt 
nie zatroszczy się o usunięcie go z ulic, 
a nawet z Rynku. Co tu zresztą mówić 
o biocie, kiedy inny produkt, jak nawóz 
koński, śmiało konkuruje w Rynku z bio­
tem na mieście.

Czy istniejący w Olkusza Urząd 
Zdrowia widzi te rzeczy, skoro muolcy- 
palność nie chce na to zwrócić uwagi? 
Czy widzi rowy, pełne nieczystości, w uli­
cach i załukach miasta, zbiorniki wszel­
kich ścieków w miejscach najmniejszego 
spadku terenowego, czy zagląda na po­
dwórka domów, gdzie prawie w każdym 
stoją cuchnące kałuże, a obok tego wo­
dociągi z czystą wodą do picia?

Są przecież przepisy sanitarne, któ­
rych przekroczenie pociąga za sobą na­
wet niemiłe konsekwencje karne. Jest 
więc sposób na utrzymanie jakiej takiej 
czystości w mieście choćby przymusowo 
i uchronienie ludności od chorób, powsta­
jących w pierwszym rzędzie z niezacno- 
wania czystości i hygieny.

Ko.

ROZWIĄZANIE SZARADY.
Dobre rozwiązanie naszej szarady 

nades'ali w dalszym ciągu;
19) M. Uniejewska z Zagórza, 20) 

T. Bogusz. 21) St. Ruczerówna ze So­
snowca. 22) Wład Flak z Dobleszowie. 
231 „Harcerka*. 24) O. Królikowski ze 
Sosnowca, 25) lanka B. ze Sosnowca. 
26) Zdz. Grabowski ze Sosnowca. 27) 
„Obrońca Aten". 28) K. Kuźmicki ze So­
snowca. 29) |. Wieczorek ze Sosnowca. 
30) S. Szoruch z Dąbrowy Górniczej. 31) 
L. larno z Dąbrowy. 32) Edm. Bu­
dzyński ze Sosnowca. 33) Genia Jawor- 
kówna z Czeladzi. 34) Wład. Slawak ze 
Sosnowca-Pogoni. 35) Bolesław Niechciał 
ze Sosuowca Pogoni. 36) Edmund Tylec 
z Czeladzi. 37) Ewa Samoleiówna z Ła- 
giszy. 38) St Sowa z Ksawery. 39) f. 
ŃiczewsKi z Dąorowy. 40) Wł. Saoilew- 
ski z Dąbrowy. 41) Antoni Konieczny ze 
Sosnowca 42) Marja GrzybrwsKa z Czę­
stochowy. 43) Jan Nowak z Dąorowy.

Ptzy nadsyłaniu dalszych rozwiązań 
pros1 my o zaznaczenie na Kopercie „roz­
wiązanie 8zarady“.

Rozwiązania nadsyłać można do 15 
b. m. W tym daiu ogłosimy okoliczaosc! 
i przedmioty losowania.

ROZKŁAD JAZDY
pociągów osobowych w Sosnowcu.

PRZYCHODZĄ:
Z Maczek: 1.28, 7.17, 12.10, 16.20.

Z ZąbKowic: j.55. 6.05,8.34, 15.35, 17.00,21.32.
Z Zawiercia: 9M.
Z Częstochowy: 10.55. 13.05. 17.35, 23.36.
Z Warszawy Ot. 7.40, 18.06, (posp.), 2u.55.
Z Katowic: o.u», 4.54, 6.54, 3.12, 8.47, iu.02 

(posp.) 11.39, 12.54, 13.34, 14.25, 15.05, 
16.16. I7.3U, 19.27, 20.49, 22.24, 23.14.

Ze Szczakowej: 2i35.
Z Kazimierza; Z.utą 15.43, 20.42, 23.28.
Z Lublina J.oft,
Ze ZuotOunowa 20.22.
Z Warszawy wsch. 13.55.

Kupujcie swój u swego!!
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W nr. 118 „Dzienniku Ustaw* z 
dn. 31 grudnia 1924 r. ukazało się 
rozporządzenie Prezydenta Rzplitej o 
dostosowaniu uposażenia członków 
zarządu i pracowników związków ko­
munalnych do uposażeniu funkcjona- 
rjuszów państwowych.

Badania, przeprowadzone przez 
władze nadzorcze, wykazały, że wie­
le zarządów gmin miejskich i wiej­
skich uzyskało uchwały swych repre­
zentacji co do wyznaczenia członkom 
tych zarządów nader wysokich wyna­
grodzeń, co wywołać miało zbytnie 
obciążenie ludności podatkami, na po­
krycie zbyt wysokich wydatków per­
sonalnych, gdyż w ślad za Wysokiem 
uposażeniem członków zarządu szło 
wygórowane wynagrodzenie podwła­
dnych im pracowników.

Przedewszystkiem więc w rozpo­
rządzeniu unormowano uposażenie 
członków zarządu miejskich związków 
komunalnych, uzależniając je od ilo­
ści mieszkańców gminy oraz od tego, 
czy członkowie gminy w całości lub 
częściowo poświęcają czas Magistra­
towi.

O ile praca burmistrza (prezy­
denta) w Magistracie ma charakter 
stały i stanowi dla niego główne za­
jęcie, to wynagrodzenie jego może 
wynosić (wg. numeracji grup uposa­
żenia funkcjonarjuszów państwowych):

do 5000 mieszk.— IX grupa
od 5000— 10000 , — VIII

10000— 25000 , — VII
25000— 50000 . — VI
50000—100000 . — V

100000—250009 „ — IV
powyżej 250000 „ — III

w m. st. Warszawie — 11

Jeżeli burmistrz nie pracuje stale 
w Magistracie, może otrzymywać je­
dynie odszkodowanie, odpowiadające 
rodzajowi jego pracy i ilości czasu, 
poświęconego gminie miejskiej.

Oprócz tego uposażenia burmi­
strze będą otrzymywać dodatek re­
prezentacyjny, który wynosi od 20 
do 40 proc, zależnie od liczby mie­
szkańców.

Wiceprezydenci (zastępcy burmi­
strza) mają otrzymywać wynagrodze­
nie niższe od burmistrza.

Ławnikom w Magistracie War­
szawskim wyznaczono, jako normę, u- 
posażenia odpowiadające V grupie 
uposażenia funkcjonarjuszów pań­
stwowych. ,

Uposażenia pracowników miej­
skich rozporządzenie uzależnia nie- 
tylko od ilości mieszkańców, lecz ró­
wnież od kwalifikacji naukowych. Po­
bory ich nie mogą przekraczać w mie­
ście, posiadającem:

do 5000 mieszk. IX grupy 
-od 5000 , 10000 , VIII ,
. 10000 , 25000 , VII
, 25000 „ 50000 „ VI
„ 50000 ,100000 , V ,

Zastrzeżenie przytem, że osoby 
z wykształceniem niższem mogą otrzy­
mać najwyżej pobory grupy VIII, ze 
średniem — grupy VII, oraz z wyż- 
szem — grupy V.

Co się tyczy gmin wiejskich, to po­
bory pisarzy gminnych nie mogą 
przekraczać uposażenia grupy IX, a 
uposażenia ich pomocnika — grupy 
XII ej. Ekwiwalent gotówkowy za 
mieszkanie, o ile pisarz gminny nie 
otrzymuje go w naturze, nie może 
przekraczać 25 proc, uposażenia. Wój­
towie gmin otrzymują takie- same u- 
posażenie, jak pisarze gminni.

Wynagrodzenia pracownikówzwią- 
zków komunalnych powiatowych nie 
mogą przekraczać uposażenia grupy 
VI-ej, przy czem w tej wysokości u- 
posażenia mogą otrzymać jedynie 
osoby, posiadające wyższe wykształ­
cenie.

Oprócz poborów,'przysługujących 
tunkcjonarjuszom państwowych, we­
dług powyższej numeracji, pracowni 
cy związków komunalnych mogą o- 
trzymywać specjalny dodatek komu­
nalny, nie przewyższający 15 proc, 
ich uposażenia. Jedynie we wscho­

dnich województwach kresowych mo­
że dodatek ten dosięgać 25 proc.

Powyższe unormowanie uposa­
żeń w całej rozciągłości będzie sto­
sowane do nowo przyjmowanych pra­
cowników komunalnych. Natomiast 
dotychczasowi pracownicy komunalni 
będą pobierali obecne swe uposaże­
nia tak długo, dopóki nie zrówna się 
z niemi uposażenie, przysługujące im 
na podstawie rozporządzenia, na pod­
stawie awansu lub wysługi lat.

W stosunku do wszystkich innych

ZYCIE GOSPODARCZE.
(EBł HEfli»Ziouam HIHBSKIEll

Obecnie obowiązują w kopal­
niach węgla w Zagłębiu Dąbrow- 
skiem następujące ceny węgla ka­
miennego za 1 tonnę loco wagon 
na kopalni — w złotych: gruby 
25,00, kostka I — 26 00, kostka 
II — 24,80, orzech I — 20,00, 
orzech II — 16,50, orzech III —

Kronika gospodarcza.
Charakterystyczna statystyka gieł­

dy zbożowej. Na podstawie danych* 
urzędowych z giełdy zbożowo-towa- 
rowej w Warszawie, ceny żyta o 
przeciętnej wadze 118 funtów holen­
derskich w ciągu grudnia 1924 r. wzro­
sły o 14 proc. Zaznaczyć należy, że 
zwyżka ta jest o tyle groźna, iż w 
istocie rzeczy wzrost cen datuje się 
od 12 grudnia (z 20,50 zł. do 23,65 zł. 
za 1 kwintal) , gdyby więc przepro­
wadzono za miesiąc grudzień oblicze­
nie faktyczne nieteoretyczne wzrost 
cen okazałby się procentowo większy. 
Według opinji fachowców, zjawisko 
to tłumaczy się brakiem podaży żyta 
na giełdzie, na czem spekulowały 
czynniki zainteresowane.

VIII międzynarodowa konferen­
cja pracy. W dniu 8 b. m. rozpo 
czną się obrady Rady Administracyj­
nej Międzynarodowego Biura Pracy 
przy Lidze Narodów w Genewie. W 
związku z tą konferencją wyjechał 5 
b. m. Minister Pracy, p. Sokal.

Reorganizacja GL Dyrekcji Pań­
stwowych Zakładów Przemysłowych. 
Informują nas, że Główna Dyrekcja Za­
kładów Przemysłowych, istniejąca 
przy Min. Przem. 1 Handlu uległa 
reorganizacji z dniem 1 b. m. w tym 
sensie, że zostały utworzone odręb-

Kio cIicb kunie maiatek po Hien?
, „Monitor Polski* z dnia 2bm przy­

nosi obwieszczenie prezesa Głównego 
Urzędu Lik w. o przeznaczeniu na sprze­
daż całego szeregu nieruchomości miejs­
kich I zakładów przemysłowo handlowych 
optantów niemieckich.

Szczegółowa tablica podaję 42 obie­
kty, położone w woj. Poznańskiem i Po­
morskiem. Są to nieruchomości różnej 
wielkości i wartości szacunkowe) od 1200 
złotych do 30,009 zlot, na ogólną sumę 
szacunkowa 418 200 zł.

Niewątpliwie sprzedażą tą zaintere­
suje się wielu Polaków, dlatego też do- 
dajemy w streszczeniu warunki przystą 
pienia do licytacji.

Wysokość oszacowań nie jest obo­
wiązującą, ostateczną cenę ustali Komi­
tet Likwidacyjny w Poznaniu na podsta­

Giełda warszawska.
Warszawa, 7 stycznia. 
WALUTY.

(Notowania w złotych).

Dolar — 5^18’/, 

pracowników komunalnych normy pra­
cownicze w rozporządzeniu powinny 
być zastosowane od 1 lipca 1925 r. 
Do tego terminu powinny też ciała 
reprezentacyjne związków komunal­
nych uchwalić etat stanowisk służbo­
wych z oznaczeniem kwalifikacji na­
ukowych.

Pobory członków zarządów związ­
ków komunalnych powinny być już 
od dnia 1 kwietnia r. b. przystoso­
wane do norm, przewidzianych w roz­
porządzeniu.

14,00, pospótka 13,00, miał 4 00*
Ceny wyżej przytoczone niższe 

są od cen węgla na Górnym Ślą­
sku mniej więcej o 14 proc., a ce­
ny węgla na kopalniach w Zagł. 
Krakowskiem niższe od cen górno­
śląskich prawie o 30 proc.

ne dyrekcje: naftowa, węglowa i sol­
na. Na czele każde) z nich stanie 
dyrektor, podległy bezpośrednio Min. 
Przem. i Handlu. Dyrekcji naitowej 
podlegać będą Państwowe Zakłady 
Naftowe, węglowej — rządowa ko­
palnia węgla w Brzeszczach (Małopol­
ska), oraz solnej — kierownictwo sa 
lin państwowych.

No«a taryfa kolejowa. Ukazała 
się z kilku iniowym upożniemem no­
wa taryfa kol , obowiązująca od 1 go 
stycznia 1925 r. Opóźnienie to spo­
wodowane zostało warunkami tech- 
niczno-drukarskiemi. W taryfie tej 
uwzględniono wszystkie istniejące o- 
bok dawnej taryfy dodatki i popraw­
ki, których w ostatnich latacn ogło­
szono aż 10. Tak więc poza obecną 
taryfą, nie obowiązują żadne inne do­
datkowo uchwalone przepisy.

Targi Lipskie. Dowiadujemy się, 
że tego; oczne wiosenne Targi Lip­
skie odbędą się w czasie od 1—7 
marca r. b. Targ techniczny trwać 
będzie od 1 — 12 marca r. b.

Honorowe zastępstwo Targów 
Lipskich na Zagłębie przyjęła znana 
firma handlowa S. Szuwart, oddział 
Sosnowiec, ulica 3-go Maja 17, tel 
4-60, która udziela wszelkich informa­
cji tak ustnie jak i piśmiennie.

wie ooitjji rzeczoznawców. Reflektujący 
na nabycie powinni złożyć podanie do 
dnia 2 lutego r. b. w komisariacie Głów­
nego Urzędu Likwidacyjnego w Pozna <uu 
Aleja Marcinkowskiego 22, oraz dowód 
złożenia wadium, wynoszącego mniej wię­
cej 10 proc, oszacowania.

Zainteresowanych odsyłamy po szcze­
góły do Nr. 1 „Monitora Polskiego* z r. 
b., ze swej strony zaznaczaiąc, że sze­
rokie sfery społeczeństwa polSKiego po­
winny zainteresować się tą sprawą gdvż 
przejście tych nieruchomości i warszta­
tów pracy w ręce dobrych polskich oby­
wateli wzmocni nasz stan posiadania na 
ziemiach Które przez tyle lat były tere­
nem eksterminacyjnej pruskiej polityki w 
stosunku do Polaków.

Funt — 24 76

1 Paryż — 28,07’/,
Szwajcarja — 101,12

Włochy — 22,95

Praga — 15,65 
Wiedeń — 7,32 
Bony złote — 0,99 
Pożyczka doi. 3,60 
Rubel złoty — 2,71.

AKCJE (w złotych.) 
Bank Dyskontowy 5,25

„ HandL 4,65
„ dla HandL 1,00
„ Zjedn. Ziem. Pol. 1,55
„ Małopolski — 
„ Zachodni 1,50 
„ Przem. War. — 
„ HandL Poł — 
„ Przem. Lwów 0,39 
„ Zw. Ziemian' — 
, Zw. Sp. Zarobk. 6,00 
„ Kredytowy 0,22 

Borkowski 085 
Ćmielów 0,60 
Chodorów 4 25 
Czersk 0,40
Cegielski 0,52 
Cukier 2,85 
Cerata 0,50 
Czestocice 1 65 
Elektryczność —
Fitzner —
Firlej 0,30 
Goslowice 1,80 
Grodzisk — 
Haberbusch 4.45 
Hurt — 
Jabłkowsey — 
Klucze 0.34 
Ktjewski 0,15 
Korek — 
Konopie 0 38 
Lilpop 0 59 
Łazy 0 15 
Majewski — 
Modrzejów 3,60 
Michałow 0,32 
Norblin 0.67 
Nobel 1,30 
Ostrowieckie 5,70 
Ostrowite — 
Orthwein — 
Puls 0 41 
Polska Nafta — 
Parowozy 0,30 
Pocisk — 
Poi. Tow. Elektr. — 
Pustelnik —
Pol. Przemysł Naftowy — 
PoL Loyd —
Rudzki 100 
Rohn 0.50 
Strem 9,00 
Sole — 
Syndykat — 
Skory — 
Spiess 1.30 
Swa i Światło 0,37 
Starachowice 1,69 
Spirytus 2 55 
Ursus 1 10 
Unia — 
Węgiel 2 44 /
Wildt 0,13 
Zawiercie 18 75 
Zach. Tow 0.60 
Zieleniewski 9 00 
Żegluga — 
Zgierz 1.15 
Żyrardów 0,50.

Ofiary.
Sprostowanie.

Podana w „Iskrze* z dnia 7X1 
r. b. suma zł 34 gr. 15 z obchodu 
Sienkiewiczowskiego wniesioną zo­
stała przez mieszkańców kol Grani­
ca za pośrednictwem p. Rudnego i p 
Szaneckiego a nie jak mylnie wydru­
kowano przez p. Rudnego, co niniej­
szym prostujemy.

Ofiara zł. 35 (trzydzieści pięć) 
na Tow. Rozw. Życia Narodowego 
w Polsce „Rozwój* oddział w Sos- 
ouwcu, zebrana z okazji imienin p. inż. 
Wiktora Szrajbera pośród urzędników 
pracowniHuty Milowice.

— A. Bernadzikiewicz, właściciel fa­
bryki pończoch „Sosnowlczanka* w So­
snowcu, złożył zamiast powinszowań no­
worocznych 10O złotych do Sosnowiec­
kiego Komitetu Obrony Przeciwgazowej.

Popierajcie L. 0. P. P
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Ze sportu.
Mistrzostwo Polski w piłce nożnej.

(h) W bieżącym roku rozgrywki o 
mistrzostwo Polski w piłce nożnej odbę­
dą się w sezonie wiosennym w 3 gru­
pach. Poszczególne grupy mają po 3 
drużyny, zwycięzcy grup rozegrają osta­
tecznie pomiędzy sobą decydujące spot­
kanie. Kandydatem na tytuł mistrza Pol­
ski jest w dalszym ciągu lwowska Po­
goń. Ostatnie wyniki Pogoni nad Duna­
jem świadczą, że zwycięstwo to osiągnie. 
Decydujące spotkanie rozegra Pogoń- 
prawdopodobnie z krasowską Wisią

podział na grupy przedstawia się 
następuj * y/ista (Kraków)—Amatorzy 

(Katowice)—Ł K.S. (Łódź).
Grupa 1L Polonja (Warszawa)—War­

ta (Poznań)—T.K.S (Toruń).
Grupa 111. Pogoń (Lwów)-Lublinian- 

ka (Lublin) i Pogoń (Wilno).

fielorniy mnlon w Polsce.
Na podstawie informacji z Gen. Dy­

rekcji Poczt i Telegrafów można przed­
stawić plany tej instytucji na r. 1925.

Nowe poczty.
Gen Dvrekcia projektuie przedewszy- 

stkiem uruchomienie nowych 43b urzędów 
pocztowych tak, że wszysUich do roku 
ma ich być w Polsce 4250. W jei planie 
leżv również rozszerzenie sieci telefonicz­
nej w województwach wschodnich.

Urzędnicy pocztowi.

jeszcze w roku ub. opracowano pro­
jekt noweli do ustawy o służbie cywilnej 
z lutego 1922 r. Wskutek zamiaru prze­
kształcenia poczty w przedsiębiorstwo 
państwowe nastąpiła zwłoka. Aktualną 
jest również sprawa stabilizacji personelu 
pocztowego w Głównym Zarządzie i w 
pyrekoach oraz w izbie kontroli w Byd­
goszczy z wyłączeniem służby wykonaw­
czej czyli *JU ogółu urzędników pocz­
towych.

Kamy zawodowe.
Główna Dyrekcja projektuje w 1925 

roku wznowienie kursów, na których do 
r. 1924 wyszkolono 2800 osób. Na ten 
cel ma jednak zaledwie 3000 zł.

Ustawodawstwo pocztowe
Gl. Dyrekcja ptzysiąpt po uchwale­

niu nowej ustawy pocztowej do pracy 
oad ordynacją pocztową i telegrafczną, 
w której będą ujęte normy i prawa pu­
bliczności w stosunku do poczty i tele­
grafu i wnet potem złożony będzie 
w Se mie projekt o odpowiedzialności 
Gł. Dyrekcji P. i T. za przesyłki pocztowe.

Sprawa pomieszczeń dia poczty. I szerszej akcji. Natomiast Ot. Dyrekcja 
I stira się o długoterminową pożyczkę in- 

Brak funduszów nie pozwala Gl. I westycyjną, maiąc w przygotowaniu pro- 
Dyrekcji na rozwinięcie w tym kierunku ’ gram inwestycyjny na trzy najbliższe lata

Wynalazki i udoskonalenia.
Sztuczna noga tiztologlczna. — Leczenie gruźlicy. Kaiwluuszy samolot. 
H oby z LBlikopterem. — Wyzyskanie eaergli tal morsktcn. — Sztuczna nafta.

Na iednem z ostatnich posiedzeń pa­
ryskiej Akademii medycznej lekarz Ga­
briel Bidou demonstrował sztuczną nogę 
swojego pomysłu. Nazwał ją „nogą fi­
zjologiczną*, gdyż wbrew dotychczaso­
wym metodom ortopedycznym zbudowa­
na jest według prawideł fizjologicznych, 
to jest posiada szkielet i mięśnie, oczy­
wiście ze stali. Wykonywa ona automa­
tycznie wszelką pracę taką samą, jak 
noga żywa, nie wymaga żadnej specjal­
nej manipulacji i odpowiednio do po­
trzeb może być uregulowana na mniejszą 
czy większą silę. Precyzia w tem regu­
lowaniu jest podobno tak wielka, że 
chory uzyskuje zupełną równowagę i sy­
metrię między nogą żywą a sztuczną.

Lekarz duński, Mól'gard, wynalazł 
sposób leczenia złotem suchot. Ś odek 
ten nazwał „sanochrisin*, który składa 
się ze złota, soli i innych jeszcze mater­
ia ów. Środek ten, zastosowany przy 
świeżych suchotach, daje dobre wyniki, 
leczenie zastarzałych suchot jest trud­
niejsze.

Na lotnisku Croydon, pod Londy­
nem, odbywają się obecnie próby z ogrom 
nym dwupłatowcem, zaopatrzonym w sil­
nik 1.500 konny. Prócz trzech ludzi, po­
trzebnych do obsługiwania tego naj­
większego ze zbudowanych dotychczas 
samolotów, pomieścić może ten olbrzym 
24 podróżnych. Nadmienić należy, że sa­
molot ten posiada nawet saion z bufetem. 
Kilka aeroplanów takich ma pełnić służ­
bę lotniczą pomiędzy Paryżem a Loudy 
nem.

Ze świata
Rekin z klejnotami.

jeszcze dnia 25 lutego zginęła straszną 
śmiercią aktorka kubańska, panna Ofeiia 
R.vas. Panna R vas znajdowała się na 
pokładzie parowca ,Esperarua“, płynące­
go do Hawany. W pobliżu wybrzeży ku­
bańskich parowiec osiadł na skałach 
podwodnych. Piesek panny Rivas znai 
dujący się wówczas na pokładzie, wpadł 
do morza Aktorka, nie namyślając się, 
skoczyła za nim, pragnąc uratować ulu­
bieńca. W tej chwili jednak rzucił się na 
nią potworny rekin. Przerażeni widzowie

Z Madrytu donoszą o sensacyjnem 
powodzeniu prób z helikopterem, to jest 
statkiem Dowietrznym, w którym płaty 
zastąpione są pr^ez szybko obracające 
się śmigi poziome, wynalazku p. Juana 
de la Cieiva. Po kllkoletniej' pracy nad 
swym wynalazkiem. Cietva poddał go 
próbie na lotnisku wojskowem w Madry­
cie i przeleciał 12 kilometrów w 8 minut 
12 sekund. Helikopter Cierwy miał się 
unosić na wysokości 50 metrów i wylą 
dował, po licznych zwrotach, w odle­
głości 25 metrów od miejsce, w którem 
wzbił się w powietrze. Jest to pierwsza 
próba z tego rodzaju samolotem, która 
wydala rezultaty tak pomyślne.

Inżynier szwedzki, Even Lundberg, 
wynalazł aparat, wyzyskujący fale mor­
skie, jako źródło siły. Aparat ten ma 
kilkaset metrów długości, sto szerokości, 
ważv około 20000 tonn i kosztuie 9 mil­
ionów koron szwedzkich. Ruch fal mor­
skich zużyty jest w nim do poruszania 
pomp, które wpędzaią wodę do turbin, 
bezpośrednio połączonych z generatora 
mi, wywołuiącemi energję elektryczną. 
Wvnalazca spjdziewa się wyzyskać za 
pomocą swego aparatu 60 procent siły 
fal morskich.

Chemik francuski, Daniel Berthelot, 
ogłosił niedawno temu artykuł, w którym 
oświadcza, że jeszcze przed upływem 
5 lat sztuc-na nafia zrobi wielką konku­
rencję naturalnej. Doświadczenia labora 
toryjne w tym kierunku są już skończo­
ne i wydobyv/anie sztucznej nafty przy- 
bierze wkrótce te rozmiary, jak dzisiaj 
otrzymywanie azotu.

zwierząt.
tego zaiścta uirzeli, jak nieszczęśliwa, 
walcząc rozpaczliwie, zniknęła w głębi mo­
rza. O ratunku nie mogło już być mowy.

Otóż medawno rvbacy z wyspy Kuby 
upolowali harpunami ogromnego rekina, 
a rozpłatawszy rybę, znaleźli w jej żo 
łądku pierścionki, bransoletę, kolczyki, 
obrożę psią, ledwabną chustkę i włosy 
ludzkie. Koledzy Danny de R vas rozpo­
znali w klemotach własność meszczęśli 
wei aktorki.

Polowanie na kangura w Anglji.
Dziwuą przygodę imało pewue to 

warzystwo myśliwskie na polowaniu 

Od wtorku 6-go do Ii-go stycznia 
Niech każdy soieszy do Sfinksu, tam 
demonstruje się nadzwyczajny obraz 

p. t. — 

„Trajeilia Przechrzty" 
(Hrabia Cohn) 

traeedja w s-m<u częściach W roli 
g>ównei występuje BERND ALDOR 

z pamiętnego obrazu „GHETTO*.

z ogarami w Anglji. W pewnej chwili 
psy, idące za tropem ściganego lisa, po­
rzuciły jego ślad i gwałtownie skręciły 
w inną stronę, wypłaszając z zarośli du­
żego kangura. Ojczyzną kangura jest 
Australja. skąd więc znalazł się on nie­
spodziewanie w Anglji ?

Tajemnicę rozwiązał jeden z ucze­
stników oolowania. który oświadczył, że 
w swym zwierzyńcu miał kilkanaście 
kangurów, z których kilka uclekło i żyło 
swooodnie w sąsiednich lasach. W krót­
kim czasie jednak, kangury, nłeprzyzwy- 
czajone do ostrego klimatu, wyginęły tak 
że został się jeszcze jeden. Kangur ten, 
ostatni z uciekinierów, który ocalał, na­
padnięty przez ogary, bronił się bardzo 
zaciekle przez dłuższy czas. Zdaje się, 
że to był pierwszy kangur, upolowany 
w Anglji.

Wyrugowanie konŁ

Z Los Angelos donoszą, że tamtejsze 
władze miejskie wzbroniły wjazdu do 
miasta pojazdom i wozom, zaprzężonym 
w konie, wooec olbrzymiego ruchu sa­
mochodów na ulicach miasta. Pojazdy 
i wozy, zaprzężone w konie, tamują często 
ruch uliczny, nie mogąc dotrzymać icroku 
samochodom, postanowiono zatem nie 
wpuszczać koni do miasta. Za przykła­
dem tym pójdą zapewne inne miasta ame> 
rykańskie, zaczyna się więc, przynajmniej 
w Ameryce, zupełne rugowanie koni 
jako zwierząt pociągowych.

Odpowiedzi Redakcji.
P. K. O z Olkusza prosimy o 

łaskawe porozumienie się z naszym 
redaktorem w sprawie korespondencji.

Pani Leokadji Góralczykowej w 
Mysłowicach dzięku emy za uwagi. 
Na pytanfe Pani, czy będzie zmniej­
szona liczba posłów do Sejmu, mo­
żemy odpowiedzieć tylko tyle, że o 
tej rozumnej reformie myślą poważ­
nie posłowie ze stronnictw narodo­
wych i jest nadzieja, że reforma ta 
w obecnym Sejmie przejdzie.

P. W. Kowalczykowi dziękujemy 
za przylany artykuł. Bardzo słuszne 
uwagi Skorzystamy.

SKAZANIEC.
ROMANS,

Gdy lut i paD Hazel siedział w 
śroiku maiego statku, zwanogo kut 
terem, zawołał kapitan, stojący ciągle 
na ,Pr.»zerpinie“ tonącej:

— Odbijać!
A‘e odbić nie było mętna, bo 

Cooper uwięził kuttera do „Prozerpi 
ny‘, bosakiem, statek duży zatem 
ciągną! obie mniejsze łodzie.

Minęło kilka minut w oczekiwa­
niu, a‘e t#Pi,an nie schodził do czółna

Wilie pbcząi wołać.
z (krętu nikt me odpowiedział, 

kapitan bjw|eni poszedł sobie spo 
kolnie oo fcaiutV •ternika.

Wylie poczekał chwilę i znowu

— Kapltaniel wychodź pan na 

PO^^ollal — ode2wał się nare 

szcie kapitan
— Czemu p»” ne •Poszczasz się 

do kutter. 1 ~ '»•
_  Nie wiesz Pan ° tem, te Hi 

ram Hudson zawsze ostatni schodzi 
z tonącego statku? — odparł kapitan.

— To dobrze, ależ pan i tak sam 
zostałr* tylko na pokł*a«’e, zeldź pan 
WięC_?<Lo°,Ucol — zawołał Hudson z 

pogardą - ja miałby® “• pokład
pańskiego sutku, • wspaniały

okręt zdawać na opatrzność? Ja le­
pie] znam i wypełniam obowiązki 
względem swego pana.

Słowa te zaniepokoiły już ster­
nika, gdyż przekonywały, te kapitan 
zalał juz pałkę

— Przeklęcie’ — zawołał Wylie. 
— Szalony ten człowiek rnusiał wię 
cej leszcze pić... Hej! pięćdziesiąt 
funtów dostanie, kto się wdrapie po 
linie i strąci kapitana z pokładu W 
wodzie złapiemy go przynajmniej na 
który z dwóch statków.

Jeden z marynarzy podskoczył 
zaraz do palików, do Których przy­
wiązuje się czółna na okręcie i usi 
łował pochwycić linę, ale Kapitana, 
który słyszał wezwanie, wprawiło to 
w wściekłość. Pochwycił za nó2. Ma 
rynarz zaciągnął łódź aż do miejsca, 
gdzie kapitan zapity stał na tonącym 
okręcie 1 wy/ijał błyszczącym nożem.

— Co, mnie, mnie chcecie spta 
wić? — krzyknął wy wijając nn2em a 
w urugle) ręce z flaszką rumu — a 
rozbójnicy! Ja was naucięl Pierwsze 
mu, co się poważy tknąć ściany odę­
to? rękę.

1 wykonując n by groźbę, szastał 
tak zapamiętale obusie<.zn»m nozen 
po linach, te obie łodzie zostały na 
gle odcięte i odsądziły się z impetem 
od „Prozeipiny".

Helena Rolletson zawołała prze 
rażona;

— Na miłość Boską! ratujcie go!
— Rozwinąć żagiel—zawołał Coo 

per na małym statku kutterze gdzie 

znajdowała się Helena i Hazel.
Puszczono na wiatr żagle minia 

turowe, ale o dopędzeniu okrętu nie 
było można myśleć.

Olbrzym ten, choć głęboko zra 
niony, gnai jeszcze popychany całą 
chmurą 2agli — i zdawała się bez 
owocna pogoń tych dwóch łupin orze 
chowycb, jakby nazwać można łodzie 
w porównaniu z opusz. zouym okrę­
tem — a iednak, pokazało s ę co Id 
nego Mały statek posunął chyżo z 
rozwniftym żaglem, a .Prozerpina* 
konająca, poczęła się już chylić 1 przy 
stawać.

W kilka minut podpłynęły oba 
małe statki pod tonący okręt.

Wylie wyskoczył sam i starał się 
nakłonić kapitana do opuszczenia o 
krętu uderzając w słabą stronę pró­
żności.

— Pójdź pan, doświadczony nasz 
kapitanie, i ubeimij dowództwo nad 
dwoma naszemi sutkami. Jak2e my 
bez pana damy sobie radę na oceanie?

Hudson zwiesił się połową ciała 
iTzez poręcz pokładu i ciągłe z no- 
■em w jednej a flaszą w drugiej rę­
ce, zamiast odpowiedzi marmotał 
tylko:

— Obowązek... obowiązek, aha— 
względem mego pana!

Cooper, nic nie rzekłszy, rozwi­
nął nad kutterem drugi 2agiel. a Wy 
•ie u zynił to samo na jolli i tak po- 
-uwano s.ę naprzód ze dwadzieścia 
minut w jednej lmji z okrętem

Nadwyrężona i do połowy już 

pod wodą płynąca ProzerplDa wstrzą- 
sła się nagle i. zatrzymała na falach; 
było to drganie śmiertelne

Po chwili zanurzyła alę rufa o- 
krętu pod wodę i główny maszt z 
żaglami pochylił dumne czoło na fa­
le. Znajdujący się po drugiej strome 
okrętu na kutterze ujrzeli dno ,Pro- 
zerpiny," rozprute dwoma olbrzymie- 
mi dziurami, zrobionemi widocznie 
ostrem narzędziem.

Welch aż podskoczył na statku, 
i chwycił Coopera za ramię pokazu­
jąc mu dziury w okręcie, z których 
buchała woda ogromną kaskadą.

Niebawem okręt przechylił się 
jeszcze bardziej, woda chlupnęła na 
pokład, a wysokie maszty i 2agle nu­
rzały się już pod wodę, zwolna, 
wspaniale ginął statek porywając na 
dno cały łaounek i kapitana upartego.

Cała załoga porwała się na ło­
dziach, gotowa ratować kapitana, ale 
nie było sposobu, drewniany lewia- 
tan szarpnął go z sobą w otchłanie; 
o kapitanie i słuch zaginał.

Z piersi wszystkich obecnych tej 
katastrofie wydarło się jednocześnie 
głębokie westchnienie.

Widok to był przerażający, na 
który obumerał głos w piersi wszy­
stkich z wyją kiem, tym razem, zwy­
kle małomównego Coopera.

(C. d. n.)
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[lmro]iyBiBraowB(DlHc)
leczy „8AL5JM THI91DUI IGĘ".

Jednocześnie przywraca apetyt, 
wzmacnia organizm, powiększa 
wagę ciała, usuwa uporczywy ka­

szel i chorobliwe poty.
Używać za poradą lekarza. 914 

Sprzedają apteki 1 składy apteczne.

©••©•©•••••••••©©©©©©©©©©©©©©©©©•••©©•©•©©•••••••t
L

2 r•©c©••••••••••©©G3ecao8©»o«»oa©©®©o®»»»«9©»»B»©©©»

I 8 I R fi 99 Prosz'(i na rńi0?[l1 1 Pr(!SZ8l( do P^czywa (inlfliij) S |I 9 j są NAJLEPSZYMI artykułami wyrobu KRAJOWEGO. 68 6 f
■ g U felijtii rstfliii swtrsKich Ijrt nfiills. Sm® Hftitt G LEITSER i ktnit UnaH. • 

1OTM Ow ■^9 Przedstawicielstwo na Województwo Łódzkie powierzyliśmy firmie STANISŁAW BERKOWSKI 9
J " w Łodzi, Nawrot 23. f

Lubońska Fabryka Drożdży dawn. G. Sinner Tow. Akc. Luboń—Poznań, j
w Łodzi, fcawrot 23.

Zginęły 4 sztuki weksli z protestami z wysta­
wienia D. Feldmana, Sosnowiec, z żyrem .Gierja*. 
ostrzega się przed nabyciem takowych.

Nr. 1163 277,78 pł. 2/8 24 r. 
Nr. 1164 111,11 , 2/8 24 r. 
Nr. 1135 277,77 , 2/7 24 r.
Nr. 1136 277,77 „12/7 24 r. 108-3

Pio przBno$flBkal!o«B
dla blnr i mieszkań na składzie u firmy
KarczewskiIS kawSosnowcu

Magazyn kolejowy Nr. 5. 
Opakowanie dla transportu koleją 

i wozem. 125

1ra=s=== s -s sta ssaan
11 Matki! " 

lllulul. tetznych bygieni-
II cznei przysypki dla dzieci
3 n.;a.i“

1

utrzymujący ciało dziecka 
w zdrowiu i czystości. 

916
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I
Dokuju oddzielnego ewentualnie 
* przy bezdzietnej rodzinie po­
szukuję. Zgłoszenia doadm. „Iskry 
Sosnowiec, dla .Samotnego*.

78-1

W ZAKOPANEM dam w procencie 
mieszkanie na sezon letni, zł” 

mi pożyczy za zabezpieczeniem 1000 
złotych. Wiad. w adm. .Iskry*.

113-3

j Drobne onłoszp.nta. j J
OGŁOSZENIE.

Zarząd Obwodowy Funduszu Bezrobocia ogłasza, że nie 
wszystkie zakłady pracy wykonały obowiązek zarejestrowania się

Ponieważ termin już upłynął, Zarząd Obwodowy po raz 
wtóry wzywa wszystkie firmy, zatrudniające 5 1 więcej osób 
do zarejestrowania się i uiszczenia wkładek zaległych od dnia 
23.X r. z. do dni ostatnich.

Niewykonanie powyższego grozi na mocy art. 34 Dz,Ust. 
Nr. 67 z dnia 18.VIII egzekucją i karą do 1000 zł.

Nadmienia się, że wezwanie to jest ostateczne z termi­
nem do 10 stycznia r. b.
130-3 Zarząd

„M R O Z O L“
leczy, goi ranki, zapobiega od­

mrażaniu s<ę kończyn.
Sprzedają apteki i składy apteczne.

„SzwiursWe pilie ililf 

<4 Kogutkiem) 
znakomicie ułatwiają funkcje 

organów trawienia 
Idealny środek przy zapardach 

i przeciwko otyłości. 915 
Sprzedają apteki i składy apteczne.

Kupno i sprzedaż.
8 groszy za wyraz.

Zanail SlDwarzWia Techników w Sosnowcu
zawiadamia, że w czwartek, dnia 8 stycznia b. r. o godz. 3 
8-ej wieczorem wygłosi p. inż. KAMIEŃSKI sprawozda- $ 
nie z referatu, wygłoszonego w Stów. Techników w Łodzi * 

„O kotłach wysokoprężnych". |
Wstęp dla członków i wprowadzonych gości. 129 |

PARTNERA 
do egzaminu z prawa cywil 
n go na Uniw Warsz. poszu­
kuję. Sosnowiec telefon 2-33. 

OT OT««OT BBOTOT OT

Poszukujemy 

maszynistki 
ze lsnajorrtością polskiego, 
niemieckiego i francuskiego 

od 15/1 lub 1/11 1925 r
Zgładzać sie osobście Dęblińska 1, 

PoUKie ak)3dy , iem.ns" Ou godz 
10-1 lub 3-6. 117

Tkanin sprzedam 13 morgów ziemi, 
* m'annw’cie 9 morgów gleby ornej, 

3 morgi lasu, reszta 'ąka. oraz ser­
witut na pastwisku. Wieś Siamoszy- 
ee. 2 mile od Zawiercia. Info1 macie: 
Kita Antoni, woźny seminarium na­
uczycielskiego Zawiercie. 87 1 
Oklep kolonialno-snoźywczy z urzą- 

'i’«niem, towarem, woinem miesz­
kaniem do sprzedania. Cena Przy­
stępna. Wiadomość filja .Iskry* Dą­
browa Górnicza. 1675-1
1A7 dużym wyborze wanny, wamen- 
*’ ki i nasiadówki. Ceny konku- 

rencvine. Sosnowiec-Pogoń, Średnia 17, 
H-s«e. 16SO-2
r\o sprzedania for eoian, złoty dam- 

ski zegarek z dewizką .Omega* 
i nowy sami war niklowy. Wiad. w 
adm .(skry*. 86-2
Snizedam okazyinie otomanę, ko­

zetkę i mate-ace. Sosnowiec, Koł­
łątaja 10, oficyna II piętro, w podwó­
rzu. 128
Akcie .Kurier 7achodni* 50 sztuk 
Ł* sprzedam dającemu więcej. Cu­
kierni .Warszawska*, Sosnowiec Du- 
lows*i. 123-2
Dudka z całkowitym urządzeń etłi 

w najensz«m punkcie do sprze­
dania. Wiadomość .Iskra* Sosn^w ec. 

137-2

Ziemmaki de sprzedania Sosnowiec, 
Mariacka 10, 1 piętro. 143-3

PRZEPISYWANIE MASZkNOW^ 
1 tłumaczenia, podania, korespo0' 
dencje. księgowanie. Sosnowiec, Slee* 
kiew cza 6, ra. 4. 1689-2
TJnia 19 grudnia zgubiono teczkę « 

dokumentami i weksel u 2000 
zł. wystawiony i3-XIl-24 praez firtnC 
M. Gibersztejn w Warszawie Gra­
niczna nr 8 ra. 5 płatny dn. 9 marca 
1925 roku, żytowany przez Z. Cbe<fl- 
Grodzisk, weksel powyższy unieważnia 
się. 1740-1
Udzielam lekcji muzyki tylko za­

awansowanym 3 Maja II 1 p-

Nowoutworzona pracownia przyj- 
muje wszelką robotę w zakre­

sie bielizny damskiej, męskiej » 
dziecinnej, oraz wykonywają •’« 
wszelkie hafty Ceny konkur«B' 
cyjne. Wiad. w kantorze Hotel” 
Po skiego: Sosnowiec, Targowa U- 

71-1 
7gubiono weksel, wystawiony pr»e* 

Ant Chaino i jego córkę Marję 
Chaino, zamieszkałych w Strzemie­
szycach Maiych na Imię Antoniego 
Sobczyńskiegu na sunę at. lOJO któ­
ry utbewainiam Antoni SobcayMkt 

85

K .wcowa odpowiednia a»yi« P” 
domacn bieliznę męską 1 damską. 

Sosnowiec, Sieiecka li Jędr”*!* Ka_ 
zimiern. łaf

Posady 1 prace. 
Zaofiarowane 8 groszy za wyraz.
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® Zarząd Telefonów Sosnowieckich
A zawiadamia WPP. Abonentów, że opłaty abonamen 
:towe przyjmuje Bank Handlowy w Warszawie, Od­

działy w Sosnowcu i Będzinie oraz, jak dawnie), 
Bank dla Handlu i Przemysłu, Oddziały w Sosnowcu

9 i Będzinie, a który omyłkowo nie został wydruko­
wi wany na (^zesłanych rachunkach. 133

Odciski, brodawki i skórę zgrubiałą na podeszwach 
bezpowrotnie bez óóiu usuwa 81!*“ ® 

„K L A W I O L“ ’ 2 
Cnemiczno-tarraaceutyczn. laooratorium w

,Ap. Kowalski* w Warszawie, ul. Miodowa Nr. 5. w

Znana orkles -ra w Zan). Ga b. 
posadaiąca najnowszy reoeituar 

TAŃCÓW NOWOCZESNYCH

A. BARENBLAT
Bądź n, Kołtąiaia Nr. 30 

przy muje zamówienia na 
bale, r uty. zabawy, dancingi 
począwszy od duetu do peł­
nego zespołu orkiestry Salo- 

not^ej z Jazz-Banuem.

■ Korjtstacle 1 nkailll ® 
S Inw mii nut n jitirit «

NA RATY!

Dotrzeona uczciwa, inteligentna. 
Ł zaolna sprzedawczyni sklepowa z 
porządkami. Wvmagana kaucja lub 
solidne poręczenie. Oferty, Wojrowue- 
Komorne, poczta Grodziec _Wo|ko- 
wiama". 70 2»
Potrzeba trzech szwajcarów i kasjer­

kę z kaucją. Wiadomość ul. Na­
rutowicza Nr. 20 w Sielcu, skład wó­
dę* 7 ’-2
TTdolny, energiczny maszymsia dru- 

Karski do blachy, obtnajmiony 
z przedrukami 1 t. p. natychmiast na 
bardzo korzystnych warunkach oo- 
siuk wany. Posada sta a i zapewnio 
na. Zgtoszema z odpisem świadectw 
i fotografją adresować należy do 
admm stracji .iskry* pud Tinpiate* 
Nr 2'ło. 75-1
Sub ezt fryzjerski petrzebny zaraz. 

Mitka, Grodziec, ul. Kościuszki.
136-2

I P .szu.iwane 3 otusze m wyraz. |

KRAKOWSKIE T0WAKZIS1WU WZKJtMMCU UBEZi-lESZKU 
przyjmuje ubezpieateoia na życie 1 rentowe, opiewające na kapitały i renty 

płatne w walucie złotej według równowartości 
9/31 grana czystego złota za jeden złoty 

oraz w obcych walutach, jako to: doiaracti i frankach szwa,carskich.
Wszelkich wyjaśnień udziela oraa za atwia wszelkie formalności, po­

łączone z zawarciem ubezpieczeń
ODDZIAŁ TOWARZYSTWA w KATOWICACH 

ul. Jul. Ligonia Nr. 36 (dom własny). 114-2
Solidni, rutynowani pośrednicy w pozyskiwaniu nbezpeczeń poszukiwani.

I
urrtii aisstii o wiinitj. » 

lit 11 smj. Mn. Jam R

IW. GRAICAR “
Sram. taiiffiti ii. £

TELEFON 656. 87 93 ■

Osoba w sredn m wiezu z poważną 
rekomendacją poszukuje posady 

gospodyni, zna s ę równ eż na gospo­
darstwie wieiszim. Wiad. .Iszra* 
sosnowiec. 119 2

Dwie mi ode inteligentne panienki z 
ukończeniem kursów handlowo- 

buchalterrinycn Doszu.ują oraktyki. 
Łaszawe zgłuszenia du sum .Iskry* 
pod ,rra»tykantki* H2
D ichaiterza bilans stka poszukuje 
*-* za.ęcia na gouz ny wieczorowe

MlB il!Sl Ifciś teSlil

od 6—8 ej. Łaskawe zaputrzeb wama 
proszę kierować do .Iskry* p,d 
. * teczorowe. I i 1
'pecnmk budowlany s kilkuletnią 
1 praktyką zna.ący jeżyk poiski i 

mem ecki, poszuku e posady na bu­
dowę lub w biurze konstrukcyjnym 
od zaraz.-------- Zgasze­
nia pod .Technik* do .lany* w 
Sosnowcu. 80-3
Osoba inteligentna w średnim 

wieku, seruia, uczciwa, pracowita 
zna|ąca gospodarstwo domowe i inne 
ręczne roboty, lubiącą dzieci, poszu­
kuje posady najchętme| u wdowca. 
Wiad. w min .Iskry*. H6
k igtodniK lat 58, fachowiec, doświ .d- 

czonr, zuolny do pracy, zna się 
na szzó.zach, Kwiatach i warz wa b, 
puazusMje posady. Caeiauź, id. rrao- 
iaiiM A. <32

I Zgubione uoKumenty* I
8 groazy za wyraz, .... I

ł-ł*'iap* Ludwig zguDił asiąf®5f^? 
* wujsnową wydaną przeZ P-K-U. 
Sosnowiec. 1738*
Jzn Bachuwski zgubił papiery w°i- 

skowe wydane przez 53 p- P- 
5J-1

Romm Uracz ggubił dowód ®,°- 
bisty, wya przez star. B«d*in 

Takowy unieważnia się. 74*^ 
SzklarkowSKiemu B<'lesia*owi 

skradziono kartę bezrobo®1* 1 
wyciąg z zsiąg ludności wyd. pfiez 
gut Ł-cSien. joj 8
Gwiazda Leopold zgubił k«rtę 

odroczen.a, Wyd. przez P.K^- 
Sosnowiec. 103 8

Niedbał Stanisław zgubił tym' 
czasowe zaświadczenie, 

przez fabrykę .Cementowni*" 
Grodżcu. 100-2

Czech Marcianna zgubiła tymcz«s0‘ 
wy dowod osobisty, wyd. Pfxez 

gm. Zarnuwmc. joi-2
Ątidtzei Kawecki zgubł konfra- 
« morkę wyd. przez kop. .Hr. Re* 
nard*. |22
piwuńskl Stefan zgubił 1egit»maciC 
* bezrooutn-ch wyo. przez pośredo. 
pracy w Sosnowcu. 118

Leon Wiewióra zgubił książkę *°i* 
skową wyd. ptzez PKU Pińczów 

i as.ązzę z Kasy pUżyclk.-u»*c*,i‘1I,■

IZijowski Mieczysław zgibił wyciąg 
*> z zsiąg ludności wyu. pr*e*',ow- 
Radom; l<».

Anton Kępa, zamieszkały w Uąorc- 
«ie prz» Hietunims-iej 4, zruoł 

KS ąrecznę w j«ową, wyaani PiZcz 
PKu osnowiec. ’w's
I igenta Andrzej zg”blł k,rte b-*«o- 
Łz Kua. wydaną P‘*«* “‘K ’.*« W 
Bcdziue. , ...

Fabian Rutkowski zgubił książkę 
'>a,y CnutycH 1 pobyt kartę Wyd, 

przez kop. Czdkdź. 126
pranciszek PW** *gubi» książkę ka- 
* sv enorłCb, wyd-ną prze* kon. 
.Kuszc-lew*. 14W 3

Kam Wiktor *Rubił książkę woisko- 
Wa. wydaną przez t-KU Będz n. 

u , ,4‘*3

Cb«la Jan zgnbił ksiąyeczke wojsko­
wą, wydaną przez PKU oosno- 

wiec. 141-3

Antoniemu Palidze została s*radzlo- 
na kMązaczza kazy cnennii, wf" 

*•■» przea »ap. .TaHer*, ę«t ->oł- 
cAuwica. UA.


